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„Choď a rob 
aj ty 

podobne!”
(Lk 10, 37)

V čiernych kronikách našich novín sa denne dozvedám e
o mnohých tragických udalostiach zo života našej spo

ločnosti, kde, žiaľ, stále viac pribúda prípadov lúpeží i vrážd. 
Mnohí ľudia to čítajú už zo zvyku ako prvé inform ácie z tlače, 
čítajú to s patričnou dávkou zvedavosti a vzrušenia, a le  nie 
každému už vypadne slza súcitu  a rozhodnutie takým to  ľu
ďom pomôcť, ak sa podobný pripad vyskytne v našej blíz
kosti. Dnes tak ako v  m inulosti a ako aj za Ježišových čias  
existujú zbojníci a lúpežníci rôzneho kalibru, ktorí sliedia za 
svojimi obeťami, aby ich m ohli ozbíjať nielen o hm otné veci 
veľkej a neraz i ne
patrnej hodnoty, 
ale aj o ve c i d u 
chovné. Môžu člo
veka ozbíjať o ma
jetok, o peniaze, mô
žu ho pritom ohro
ziť na zdraví a na ži
vote, ale môžu ho 
ozbíjať aj o jeh o  
česť, o jeho dobré  
meno a dobrú po
vesť. A aj tu ostáva
človek doráňaný a duchovne dokaličený našou neláskou, 
našou nevšímavosťou, našou zlobou. Dnes ozbíjajú opus
tenú starenku pre pár korún vo vlastnom  byte, prepadnú  
človeka za bieleho dňa na ceste do práce a dokonca mladí 
detskí lúpežníci okradnú bezbranné dieťa. A tohoto  všetkého  
sme my, kresťania, svedkam i, deje sa to  pred našim i očam i.

A preto Kristus nám dáva pred oči aj podobenstvo, na 
ktorom nám ukazuje postoj troch ľudí, ktorí sa stretávajú s 
ozbíjaným a dokaličeným  človekom . T íto  traja nám akoby  
predstavovali tri kategórie ľudí s ich odlišným  postojom  k 
postihnutému.

Prvý bol židovský kňaz, ktorý si uvedom oval svoje spolo
čenské a náboženské postavenie, ktorý možno išiel práve z 
bohoslužieb v Jeruzalem e ešte hlboko pohrúžený do zážit
kov z chrámu a m ožno aj do m odlitieb vo svojej veľkej 
zbožnosti, a preto ležiaceho pri ceste jednoducho obišiel. 
Podobne sa zachoval aj lev ¡ta, s lužobník oltára, ktorý, keď  ho 
zazrel, hneď mu prišli na um židovské predpisy tretej knihy  
Mojžišovej - Levitikus - o kultovej čistote. H neď  mal napo
rúdzi ospravedlnenie pre svoje svedom ie - a čo ak je mŕtvy, 
alebo malomocný a takéhoto sa predsa ja dotýkať nem ôžem , 
lebo sa kultovne poškvrním . T íto  dvaja v podstate zradili 
svoju zbožnosť. A nakoniec prechádzal touto  cestou aj 
Samaritán, v očiach Ž idov to bol polopohan. Keď ho uvidel, 
prišlo mu ho ľúto. A potom sa ho ujal spôsobom , akým  ho 
Ježiš popísal v tomto podobenstve, kde nakoniec na adresu  
zákonník povedal: " C hoď  a rob aj ty podobne" (Lk 10, 37).

(Pokračovanie na str. 2.)

Madona s Ježiškom medzi dvoma anjelmi (detail). Anonymný majster 
(O ikonografii vo východných cirkvách píšeme na 6. strane)

F r a n t i š e k  z  A s i s s i

S L N E Č N Ý  S P E V
(Úryvok)

Buď chválený, môj Pane, 
pravou matkou zemou, 
čo živí nás a rodí 
premnohé byliny, pestré kvety 
a rozmanité plody.
Buď chválený, môj Pane, 
všetkým, čo odpúšťajú druhým 
z  lásky k Tebe
a znášajú útrapy a protivenstvá pre Teba: 
blahoslavení, ktorí trpia v pokoji, 
lebo Ty, Najvyšší, ich slávou odmeníš.
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Úm ysly  apošto lá tu  na august 1993

1. Aby sa v duchu lásky a spravodlivosti uskutočnili primerané projekty 
bratskej pomoci utečencom a prisťahovalcom.

2. Aby kňazi svojím dôsledným svedectvom viery a služby vzbudzovali 
nové misionárske povolania.

3. Aby nás cez prázdniny neoddialila od Boha roztržitosť, ale aby nás 
obdivovanie prírod- ných krás nadchlo pre krásu Božieho života v nás.

4. Srdce Ježišovo, daj kňa zom v duchovnej správe všetky potrebné milosti.

„Choď a rob aj ty podobne!”

LITURGICKÝ 
KALENDÁR 

NA AUGUST 1993
1 N DEVIATA NED EĽA PO ZSD, 

Nájdenie sv. kríža a 
M akabejských mučeníkov, Hl. 
8, ut.: ev. 9

2 P P renesenie osta tkov sv.
Štefana, prvom učeníka.

3 U Izák, Dalm at a Faust, úctyhodní
4  S Efezskí mučeníci
5 Š Príprava na sv ia tok P rem enenia

Pána, Eusignus, m učeník
6 P PREM ENENIE PÁNA
7 S Dometius, m učeník

8 N DESIATA NEDEĽA PO ZSD,
Emilián, biskup a vyznávač, 
Hl. 1,ut.: ev. 10

9 P Matej, apoštol
10 U Vavrinec, m učeník
11 S Heuplas, m učeník
12 Š Focius a Anicet, mučeníci
13 P Zakončenie sv ia tku  Prem enenia

Pána, M axim , vyznávač
14 S Príprava na svia tok

Nanebovzatia Panny Márie

15 N JEDENÁSTA NEDEĽA PO
ZSD, NA NEBO VZATIE  PANNY  
MÁRIE, Hl. 2, ut.: ev. 11

16 P P renesenie obrazu nášho Pána
Ježiša Krista

17 U Mirón, m učeník
18 S Flór a Laur, m učeníci
19 S Andrej Stratilat, m učeník
20 P Samuel, prorok
21 S JúdaTadeáš, apoštol

22 N DVANÁSTA NEDEĽA PO ZSD,
Agatonik a spoločníci, 
mučenici, Hl. 3,ut.:ev. 1

23 P Zakončenie obdobia po svia tku
Nanebovzatia Panny Márie

24 U Eutych, b iskup a m učeník
25 S Barto lom ej a T itus, apoštoli
26 Š Hadrián a Natália, m učeníci
27 P Pimen Veľký, úctyhodný
28 S Augustín, b iskup a M ojžiš Murín,

úctyhodný

29 N TRINÁSTA NEDEĽA PO ZSD,
SŤATIE HLAVY SV. JÁ NA  
KRSTITEĽA, Hl. 4, u t.:e v . 2

30 P Alexander, Ján a Pavol,
carihradskí pa triarchovia

31 U U loženie pásu presv.
Bohorodičky v chrám e

(Dokončenie zo str. 1.)

Táto  Ježišova rada, ktorú ponúkol 
znalcovi zákona, keď  sa ho pýtal, čo má 
robiť, aby bol dedičom  večného života, 
patrí aj nám. Ani my sa nestanem e de
dičm i Božieho kráľovstva, ak sa uza
vriem e do vlastnej zbožnosti, do nábo
ženského kultového života v perfektno
sti jeho praxe a pritom popri nás ležia 
telesne a duchovne ozbíjaní naši bratia  
a sestry neraz celkom blízko pri nás, v 
našich rodinách, na našich pracovis
kách i na našich uliciach. " M ilosrden
stvo chcem  a nie obetu " (Mt 9, 13), a 
preto Sam aritán dostal prívlastok - m i
losrdný. On bol tiež nábožný, ale svoju  
nábožnosť ihneď  prem enil v praktickej 
životnej situácii na súcit hneď  na služ
bu konkrétnej pom oci a nápravy zla.

Kto chce oddeliť náboženstvo od ži
vota, kto pestuje kult bez lásky k člo
veku, kde kresťan nemá sociálne zm ýš
ľanie, cíten ie a konanie, tam zrádza člo
vek človeka i Boha. Takýto život kres
ťanov zm enšuje a ničí kredit cirkvi, kto
rá má byť pre svet znam ením  spásy. Nie 
je m ožné oddeľovať lásku k Bohu od

M o d l i t b a
□  Celý život nech ¡e časom modlitby. Taká už je 
obyčaj démonov, že ma zvádzajú k prerušeniu 
modlitby. Odťahujú nás od modlitby, tejto cesty 
spásy, a to pod zámienkou akejsi spravodlivej 
príčiny.

Svätý Bažil Veľký
□  K eď  vidím, že niekto nemiluje modlitbu a 
nemá k nej vrúcnu a horlivú lásku, to je  jasné, 
že v jeho duši nevládne nič šľachetné. Naopak, 
keď  vidím, že niekto horlivo dbá o službu Bohu 
a pokladá za velké nešťastie, že sa nemôže 
nepretržite modliť, už viem, že on je  nádejný 
hrdina každej čnosti a chrám boží.
□  Keď hovorím: Pozvi Boha, popros ho, modli 
sa k nemu, ty mi odpovedáš: prosil som raz, 
dvakrát, trikrát, desaťkrát, stokrát a nič som 
neobdržal. Neprestaň prosiť, dokiaľ nedosta
neš Je nemožné, naozaj nemožné, aby človek, 
ktorý sa úprimne modli a bezprestania vzýva 
Boha, upadol do akéhokoľvek hriechu.
□  Modlitba - svätý vyslanec. Ona obveseľuje 
srdce, uspokojuje dušu, budí strach pred  
trestami, dáva túžbu po nebeskom kráľovstve, 
u ä  pokore, dáva poznanie hriechu, okrašľuje 
človeka všetkým dobrom, obdaruváva dušu 
rôznymi čnosťami.
□  Keď sa umývaš, modli sa, keď  si na ceste,

lásky k blížnemu, preto Ježiš stavia tie
to  dve prikázania ako hlavné tak tesne 
vedľa seba. A le neostalo to len v jeho 
slovách. Sám je nakoniec tým pravým  
m ilosrdným  Sam aritánom , preto nene
chal ležať ľudstvo ozbíjané o Božiu mi
losť a doráňané hriechom na zem i, ale 
sa nás ujal, nalial oleja a vína svojich 
sviatosti do rán a zaplatil za nás nie dva 
denáre, a le vlastným  životom , aby bolo 
zasa všetko v  poriadku, ako to určil pô
vodný Boží plán.

Nech si teda nikto nerobí falošné 
ilúzie, že dôjde k Bohu obídením  člove
ka. Keď Boh totiž prišiel k nám cez člo
veka - Krista, tak  aj my sa cez človeka  
dostanem e k Bohu. A nakoniec si za
pam ätajm e, že ak my nepoužijem e všet
ky prostriedky, ktoré nám Boh dal k 
dispozícii na pom oc trpiacem u člove
kovi po každej stránke, pácham e aspoň 
taký istý zločin ako tí, čo lúpežia a zbí
jajú.

Prosm e sí preto silu k takým  roz
hodnutiam  v kritických situáciách, akú 
mal m ilosrdný Sam aritán.

o. RNDr. Jozef VOSKÁR

modli sa, keď  si na lôžku, modli sa. Nech si 
kdekoľvek, modlí sa. Ty s i chrám boží, preto 
nehľadaj miesto, hľadaj len duševné naladenie. 
Nech ideš kamkoľvek, vzývaj Boha, on ťa 
vypočuje.
□  Kto sa horlivo modlí, zaháňa zlých duchov. A 
kto sa modlí roztržité, z  toho sa zlí duchovia 
smejú.

□  Apoštol hovorí, že sa máme stále modliť(Spol 
5,18). Teda nielen vtedy, keď  vchádzame do 
chrámu, máme pamätať na modlitbu, ale v 
každom čase. Neprerušuj modlitbu ani vtedy, 
keď  pracuješ, ä  bdieš, či s i na ceste, čí ješ, či 
piješ, či ležíš, lebo nevieš, kedy prídu pre tvoju 
dušu. Keď môžeš, skloň kolená, ak nemôžeš, 
m odli sa svojou m ysľou večer, ráno i 
napoludnie.

□  Modlitba ochraňuje nevinnosť. Modlitba je 
sila pre telo, istota pre dom. Modlitba je  pečať 
panenstva, vernosť manželstva, výzbroj 
cestujúcich, stráž odpočívajúcich. Modlitba je 
obhajca súdených, útecha verných, radosť 
radujúcich sa. Modlitba je  rozhovor s Bohom, 
zjednotenie s anjelmi, odvrátenie zla, návrat 
hriešnikov.

Sv. Efrem Sýrsky 
(pripravili baziíiáni)
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Cirkev vždy hovorí pravdu o človekovi: 
Si stvorený na B oží obraz a m áš žiť naveky. 
Vášne tela nesm ú ovládať živo t národa. Úcta 
k telu, úcta k žene a úcta k m atke patria k 
základným požiadavkatn života. Z  toho vy
plýva úcta k rodine, úcta k životu národa. A 
pred tým, kto túto úctu rozleptáva. C irkev 
musí varovať Proroci hovorili tvrdú pravdu 
kráľom a m ocnárom  sveta. C irkev m usí upo
zorňovať na neresti. Ináč by bola spoluvinná 
na degradácii a vym ieraní národa. Táto 
pravda je vždy aktuálna: "Si stvorený na 
Boží obraz a na B ožiu podobu. Si povolaný 
žiť naveky". Toto Cirkev ohlasuje každém u 
človeku, každému m užovi, každej žene. 
Všetkým národom . Cirkev chce, aby to po
čuli všetky parlamenty sveta, všetky aka
démie vied a umení, všetci lekári sveta, všet
ci vedci a um elci, všetci redaktori, režiséri a 
herci, všetci vykonávatelia moci na svete.

Práve toto tajom stvo sprítom ňuje Panna 
Mária, ktorá ako prvá zo synov a dcér tejto 
zeme je  oslávená s telom  i dušou v Božej 
večnosti. Toto nám  pripom ína, že aj my sme 
povolaní s telom  i dušou vstúpiť do neba. 
Panna M ária stará sa o nás a vidí nás. Veď 
Ona je oslavou nášho ľudu. Panna M ária je 
naša M atka, naša Pom ocnica, preto ju  po
zdravujeme: Raduj sa! M y sme tiež celou 
bytosťou povolaní k životu večném u. Preto 
je  potrebné s každým  človekom  rokovať s

posvätnou úctou. Panna M ária je  pre nás 
pohnútkou uctiť si svoje telo i telo každého 
človeka na tejto  zem i. D nes to telo je  zne
važované a zneucťované jeho  obnažovaním  
a zneužívaním  v neslýchanej miere. A preto 
obrana a úcta k ľudském u telu je  m im o
riadne závažná. Svet okolo nás je  dezorien
tovaný. D ezorientovaná je  aj m ládež. Po
svätná úcta k žene je  pokladaná za prežitok. 
Aká je  to zlá príprava m ladých do života a 
na m anželstvo. K to ich naučí rozvíjaťducha 
človeka a nie vášne?

Svätý O tec by povedal: S lovensko, čo 
robíš so svojou kultúrou? Co robíš s kres
ťanskou tradíciou? Podobne by v tejto dobe 
volal D uchnovič, B em olák, Štúr, M ojzes, 
K uzm ány.

Sme povolaní večne žiť. Keby sa celý 
tvoj živo t odohral tu a  len tu, keby ne jest
voval ďalší tvoj ž ivo t za tm avým  útesom , na 
ktorom  sa raz roztriešti posledná vlna tvo
jich dní, aký zm ysel by m alo nam áhanie a 
dlhá práca a ustarané hľadanie? Aký zm ysel 
by malo tvoje úsilie budovať, organ izovaťa 
napredovať? V šetko by sa pre teba skončilo  
s tebou, v hŕstke prachu. U znáš, že je  tu len 
jedno  jed iné riešenie, že je  tu niekto nado 
m nou a nad tebou a nad všetkým i? On je ten, 
ktorý povie, kde je  to pravé dobro, za ktorým 
treba ísť, a to je  pravé zlo, ktorém u sa treba 
vyhýbať, a ďalej že jestvuje účtovanie, pri

ktorom sa definitívne potvrdí, kto mal prav
du a kto nie. T oto  však m ôže urobiť jedine 
B oh a spečatiť to m ôže jed ine večnosť. Áno, 
čo nie je  večné, nem á cenu, to nie je defi
nitívne. Láska, ktorá netrvá, nem á cenu.

D obro, ktoré netrvá, nem á cenu. Radosť, 
ktorá netrvá, nemá cenu. D okonca aj veda 
stráca cenu, ak netrvá, ak neústi do večného 
poznania. M ať toľko vedom ostí, aby sme ich 
napokon všetky stratili vo chvíľke, hľadať a 
študovať len preto, aby sm e skončili v ne
znám om  absolútne, to by bol krutý žart.

M usíš pripustiť, že bez večnosti všetko 
sa stáva nezm yselným . A naopak, vo svetle 
večnosti sa stáva jasným , dostava zm ysel a 
nadobúda hodnotu.

A ká bude táto večnosť - šťastná alebo 
nešťastná, to závisí od nás. K ým  žijeme, 
m ám e m ožnosť sa rozhodnúť, či chcem e žiť 
večne s Bohom  alebo večne bez Neho. A pre 
túto večnú b laženosťstojí za to všetko úsilie 
vynaložiť.

Sv. A ugustín hovorí: Večný odpočinok - 
pokoj sa  kupuje večnou námahou. (A etem a 
guies aeterno recte labore emitur). Koľko je 
tých, ktorí všetko opustili a šli za ním. 
(Č ínsky dip lom at a štátn ik  Lou, ktorý pod
pisoval versailleskú zm luvu, roku 1927 
vstúpil do benediktinského kláštora v Lop- 
heme).

R oku 1928 zom rel v kláštore v Rakúsku 
60 ročný R us P. M ichal Andrejev, predtým 
vysoký diplom atický úradník. Z  pravoslávia 
prestúpil do kat. cirkvi, stal sa jezuitom  a vo 
veku 54 rokov bol vysvätený za kňaza.

V trapistickom  kláštore vo Foligny v 
B elgicku žije P. A lbert M ária. K to by vy
tušil, že kňaz, oblečený do kňazského rúcha, 
je  bývalý m ilionár a štátnik Van dex Cruys- 
sen.

Roku 1928 v E ibingene v Potýnsku pro
fesor Barth zasväti 1 svoje deti - syna a dcéru - 
rehoľném u životu. O tec a m atka sa dohodli, 
že sa dobrovoľne rozídu. O baja vstúpili do 
kláštora. P ro f B arth s pápež.dišpenzáciou 
bol vysvätený. Podobne zriekli sa svetskej 
kariéry a stali sa kňazm i: am erický tenorista 
A rtur H agan, krásny, elegantný koncertný 
spevák  Levin, generál barón Reichlin z 
M eldggu a ďalší.... A oni všetko opustili a šli 
za ním  (Mt. 4,15). Vždy budú duše čisté, 
nadšené pre najvyšší ideál, ktoré všetko

Pred ikonou Bohorodičky
Horúcou slzou Panna  
nebo so zem ou spájaš  
Zo srdca Tvojho vytryskla 
lásky rosa

čistá a nežná  
ako Božia žiara  
Si Matkou
útechou i loďou na m ori 
Majákom  v prístave  
i  sviecou pokory

Tvoj blankyt čistý  
Panenskú krásu núka  
Mária Panna
pom ocná m aterinská ruka

Peter ŽEŇ U C H

opustia a pôjdu za ním. Svet ešte nikdy ne
dodržal slovo. N akoniec vždy sklamal. 
N ikdy nedal, čo sľuboval. Svet vždy klamal. 
Len B oh neklam e. Len Boh dá to, čo sľu
buje... K to nájde mňa, nájde život.

o. A. LEUKÁNIČ
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F e s tiv a l g r é c k o k a to líc k y c h  m lá d e ž n íc k y c h  z b o ro v  - P re š o v  1993

Spev radosti z Ježišovej prítomnosti
1. jú la t. r. sa p rešovská katedrá la  za 

plnila m ladým i ch lapcam i a dievčatam i z 
celej prešovskej diecézy. Prišli sem, aby 
svojím spevom  oslávili nebeského Otca, 
jeho Syna Ježiša Krista, jeho Matku Pan
nu Máriu. Ďalej sem prišli kvôli tom u, aby 
tým to  s tre tnu tím  m an ifes tova li je d n o tu  
gréckokatolíckej mládeže. Ako každé stre t
nutie na take jto  úrovni, aj to to  bo lo po 
značené očakávaním , m ožno trém ou, ale 
určite veľkou radosťou. Kto bol účastní do 
p o lu d ň a jš ie h o  vy s tú p e n ia  je d n o tliv ý c h  
zborov, m ohol s uznaním konštatovať, že 
to  bolo s tretnutie užitočné a dôsto jné  ta 
kýchto podujatí. Už od ranných hodín sa 
účastníci festiva lu m ohli prezentovať, aby
o 9.00 hod. festiva l začal úvodnou fes ti
valovou znelkou. Po nej privítal všetkých 
účinkujúcich pom ocný b iskup prešovskej 
d iecézy Mons. M ilan Chautur, CSsR: 

Chcem e sa radovať, ale chcem e sa  
radovať nie sami. C hcem e sa rad ova ť so  
srdcom  plným  Boha a ta k  vás všetkých, 
m ilí ch lapci a dievčatá, úprim ne vítam na  
tomto stretnutí, kde svo ju  ra d o s ť v P ánovi 
chcem e vyjadriťsvo jím  úprim ným  spevom , 
že Ježiš je  uprostred nás, chcem e to vy
ja d r iť  a j touto spo ločnou prítom nosťou na  
tomto m ládežníckom  stretnutí. Teraz však  
hlboko sa sústred íne  na ta jom stvo vykú
penia a obety Ježiša Krista, kto rý zostúp il 
na náš oltár, ab y  sa obetova l za  všetkých  
nás. Túto sv ä tú  litu rg iu  obe tu jem  p re 
dovšetkým  za vás m ladých, ale i za  tých, 
ktorí tu azda nie sú p re  nejaké dôvody, aby  
Boh bo l v ich srdci, aby on spôsobova l 
každý deň novú  rad osť v ich živote.

Z b o r  z  R u s k e j N o v e j V s i

Nevšedným  zážitkom  bola pre všet
kých krátka po lhodinová prednáška po
p redného  prešovského č lena spevohry  
DJZ Ivana Barlu, v  ktorej hovoril o kultúre 
spevu. Zaiste aj jeho vtipným  uvádzaním 
bolo na celom  stretnutí cítiť spontánnosť,

uvoľnenosť, radosť a sm iech. Po pred
náške  pokračova lo  vystúpen ie  jedno tli
vých zborcw, na ktorom sa každý zo zbo
rov predstavil m in im álne trom a piesňami. 
Jedinou tem nejšou stránkou stretnutia bo
la autonehoda zboru z Dvorianok pri ceste 
na festival do Prešova. Z tohoto dôvodu 
ten to m ládežnícky zbor na festiva le ne
vystúp il, ale pevne veríme, že o rok sa aj s 
tým ito  m ladým i ľuďm i stretnem e na ich 
vystúpení.

Neofic iá lne sm e sa dozvedeli, že naj
b ližšie stre tnutie  m ládežníckych zborov o 
rok sa uskutoční 1. jú la  v  Bardejove. Ve
ríme, že už dnes sa tešíte na toto stretnutie 
a pozývam e na tento festiva l aj ďalšie zbo
ry. Pri organizovaní toh to festiva lu orga
nizátori prosili jednotlivé zbory, aby so se
bou doniesli aj^ niekoľko stručných poz
nám ok o sebe. Žiaľ, len tri túto požiadavku 
splnili a ta k  redakcia nem ohla uviesť o nich 
potrebné údaje. (Pokračovanie na 5.str.)

Zbory, ktoré vystúpili 
na festivale

Zbor p. Terezy Ještikovej z Humenného 
Zbor z Novosadu, 22-členný 
Zbor z Vranova n/Top., 15-členný 
Detský spevácky zbor pri Chráme sv. 
Petra a Pavla v Bardejove, 14-členný 
Zbor z Ruskej Novej Vsi, 15-členný 
Mládežnícky zbor pri Chráme Narodenia 
Panny Márie z Košíc, 19-členný 
Zbor Amadeus zo Sečoviec, 20-členný 
Zbor z Belše, 12-členný 
Zbor z Michaloviec, 12-členný 
Zbor zo Sobraniec, 25-členný
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Z HOMÍLIE OTCA BISKUPA 
K ÚČASTNÍKOM FESTIVALU
Chlapci a dievčatá, 
hovorí sa v jednom porekadle - 

mladosť - radosť. Ale keď  sa tak 
pozeráme po dnešných mladých ľu
ďoch, vidíme, že ich tváre sú často 
zamračené, a keď tak pozorujeme 
spôsob života dnešného mladého člo
veka, vidíme, že hľadá radosť, ale čas
to tak umele, neprirodzene, že ju  ne
nachádza. Áno, jestvuje aj umelá 
radosť. Napríklad radosť opilca alebo 
toho, ktorý si pichne drogu. Ich radosť 
nie je radosťou.

Svätý apoštol Pavol nás napomína 
- radujte sa v Pánovi. Vždy! Tá oprav
divá radosť, ktorá má prekročiť všetko 
ľudské, je radosťou, ktorá môže byť iba 
v Pánovi. A my sme sa tu zišli, aby 
sme sa radovali v Pánovi. Aby sme sa 
tešili z toho, že Ježiš je  náš priateľ. 
Zišli sme sa, aby sme sa radovali z tej 
skutočnosti, že on nás miluje. Nech
ceme hľadať umelú radosť. Chceme 
radosť, ktorú dáva Boh. Táto radosť je  
trvalá a nik nám ju  nemôže zobrať. 
Prejavom ľudskej radosti je  smiech, 
pieseň a spev. Lenže tak ako jestvuje 
umelá radosť i spev nie je  vždy pre
javom radosti. Dnes sa stal u 
mnohých už komerčnou záležitosťou. 
A tak si vlastne týmto prejavom radosti 
viacerí len zarábajú na svoje živobytie, 
alebo sústreďujú pozornosť na seba. 
Odmietame všetko umelé, lebo všetko

umelé neprináša radosť. Nie sme tu 
na tomto festivale preto, aby sme 
zarobili lacné uznanie pred inými, ale 
priš li sme tu vyjadriť radosť pred  
Ježišom. Chceme ukázať, že sa vieme 
s ním radovať. Naše úmysly nie sú 
bočné. Prišli sme tu, aby sme oslávili 
toho, ktorý nám dal pieseň ako veľký 
dar na prejav radosti. Chceme Bohu 
spievať novú pieseň. Chlapci a diev
čatá, iste si viete predstaviť nevinnú 
radosť dieťaťa, ktoré dostane hračku. 
Ten úsmev, to nadšenie, ale viete si 
predstaviť aj radosť opilca, ktorý  
dostane pohár alkoholu.

Tie úsmevy 
sú si tak nepo
dobné. Tá radosť 
je  veľmi rozdiel
na. Viete si istot
ne predstaviť ra
dosť mladého 
človeka. Radosť 
z toho, že v ži
vote to, čo robí, je  
na osoh iným. Ale 
vieme si pred
staviť i človeka, 
ktorý sa raduje z 
toho, že urobil 
niečo zlého. Ako 
nepodobné sú si 
radosti na tejto 
zemi. Ako veľmi

R e p re z e n ta n ti z  B e lže

nepodobné. Ale my vieme, že pravá 
radosť pochádza len z čistého a 
úprimného srdca, ktoré je  spojené s 
Pánom. Apoštol Pavol nás vyzýva - 
bratia, radujte sa vždycky v Pánovi. 
Hovorím, radujte sa. Pán je  nám 
blízko, cítime prítomnosť toho, ktorý 
radosťou naplňuje ľudské srdcia. Ježiš 
prosí Otca za nás, za mladých, pred 
ktorými je  život, aby sme si nikdy 
nepomýlili radosť, aby sme si nikdy 
nepomýlili spev s komerčnosťou. Ale 
aby sme sa radovali tak, že dávame to 
najavo svojím úprimným spevom, 
životom. Doporučujem vás pod 
ochranu Matky Božej - tej, ktorá 
ľudsky mala málo dôvodov na radosť, 
ale ona sa tešila, lebo Pán je j bol 
blízko. Doporučujem vás, mladých, 
pod je j ochranu, aby ste v je j 
prítomnosti, ako aj v obeti Ježiša 
Krista našli tú úžasnú radosť z toho, že 
Pán je  blízko.

S o b ra n č a n ia
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IKONOGRAFIA VO VÝCHODNÝCH CIRKVÁCH
(P okra čova n ie  z č ís la  14)

Vzťahy medzi východnou
a západnou ikonografiou
Pre svojráz a  význam  východnej 

ikonografie je  c h a rak te r is tick á  jej 
h ĺbka . J e  ú p ln e  pochopiteľné, že 
um enie, ktoré je  duchovné, boho
služobné a  teologické, s a  v  uchopen í 
svojich tém  pokúša preniknúť do h ĺb 
ky a  vyjadriť v n ú to rn ú  s trá n k u  ta 
jom stiev.

Táto ikonografia sa  nechce p ri
hovoriť len  k  citu , ale aj a  p red o 
všetkým  k  d u ch u  človeka. Nejde jej 
len  o to, m a t veľký ú sp ech  ib a  k rá t
kodobo a  dočasne, a le  vykonávať n a  
duše trvalý a  hlboký vplyv: veriaci 
m ajú obrazu  rozum ieť a  podľa toho 
konať.

N aproti tom u  ex istu jú  západné 
ikony P án a , tak zv an éh o  "plavého 
Nazaréna" s dlhým i vlasm i, ktoré 
m u zo s tred u  lebky vlnovite splývajú 
n a  obe plecia, s  m odrým i očami, s 
hĺbavým  a  m elancholickým  pohľa
dom  rom antiky dev ä tn ásteh o  s to ro 
čia a  s  veľmi n a tu ra lis tick o u  rep ro 
dukciou celej tváre. Takýto obraz 
môže azda vyhovovať ideálu  k rá sy  a  
pocitom  niek torých  ľudí. Ale n edo
sta to k  expresívneho výrazu, n a  aký 
tie to  obrazy  trp ia , nem ôže dojať 
tých, čo hľadajú duchovné n ap ln e 
nie , čo chcú pod postavou  n a  obraze 
objaviť hlboké a  o triasa júce tajom 
stvo ikony. To je  v ša k  p rípad  b y zan t
ských ikon  znázo rňu júc ich  K rista. 
B ohatstvo  zobrazen ia , ako  n a p r í
klad široké oči, skúm avý, spýtavý 
pohľad  a  s ila  v y o b razen ia , zoži- 
votňujú  v m axim álnej m iere m aje
s tá tn u  a  duchovnú  urodzenosť P á
novej tváre.

Ikony ukrižovania
N aše tv rden ie  s a  s tan e  n á z o r

nejším , a k  si obrazy  u k rižo v an ia  
P án a  v západnom  um en í porovnám e 
s podobným i ikonam i n a  východe. 
Západné um en ia  vyhm atáva trag ic
kú d rám u človeka, k torý  m u sí v y d r
žať posledné hĺbky utrpenia a  s tra c h u  
zo sm rti. Takéto obrazy  sa  obracajú  
predovšetkým  n a  city  a  p o k ú ša jú  s a  
dojať a  otriasť oslavou u trp en ia . Z á
p ad n í um elci súperia  o to, čie dielo 
m á  n a jd ra m a tic k e jš í účin o k . Z o
brazovaním  hrôzy, strašidelnosťou  
mŕtvol chcú  u  d iváka vyvolať "na
plnenie" - ch á p an é  v  estetickom  slo 
va zmysle. Prík ladom  n a  to je  okrem  
m n o h ý ch  in ý c h  U križo v an ie  od 
L u ca sa  G ra n a c h a  s ta r š ie h o

(1472-1553) v m níchovskom  dome 
um enia, U križovanie od F em an d eza  
(1556-1636) v m úzeu  vo Valladolide, 
Ukrižovanie od Goyu (1746-1988) v 
m adridskom  prade a  predovšetkým  
Ukrižovanie n a  isenheim skom  oltári 
od G ru n e w a ld a  (okolo 1 4 7 0 /7 5  
-1528) v  C o lm are . U p o sled n e  
u v á d z a n é h o  d o s a h u je  tra g é d ia  
trp iaceho  K rista abso lú tne  najnižší 
bod  v sm rteľn o m  z á p a se , zo 
m iera júceho  s kŕčovite napnu tým i 
údm i, s  penou  v ú s tach , s  v y stu 
pu júcim i zubm i a  n ap u ch n u tý m  j a 
zykom.

V pro tik lade k  zobrazeniu U kri
žovania v  západnom  um ení nechcú  
východní ikonografi ja triť  len city, 
ale oslovovať celého človeka, celú 
bytosť veriaceho. Preto vytvorili iko
ny  ukrižovania, kde nam iesto  u t r 
pen ia  m artý ria  p rev láda n a  tvári P á
n a  kráľovská m ajestá tnosť (maje- 
s tá tn o s f  ovládaného u trpenia), po 
koj a  vyrovnanosť. Tým sa  vyjadruje 
h lb o k ý  teo log ický  v ý zn am  o b e ty  
k ríža , o b siah n u tý  v Kristovom slove 
"D okonané je", t.j. dokončil som  
svoju ú lohu . Na obraze je  to takm er 
hm atateľné. Zatiaľ čo s a  ted a  chce 
záp ad n ý  m a lia r  do tknúť ľudskou 
d rám ou  citov, obracia s a  ortodoxný 
ikonograf so svojím dielom n a  d u ch a  
človeka a  p o k ú ša  s a  m u sp ro s tred 
kovať ta jo m stv o  "božského  v y 
p rá zd n en ia  (kénosis) B ohočloveka 
n a  kríži".

O krem  toho  o rtodoxný  m a lia r  
verí spolu s cirkevným i otcam i a  a u 
torm i liturgických hym ien, že telo 
P án a  s a  nerozpadlo. Preto maľoval 
telo Pánovo bez akýchkoľvek zm ien. 
Telo Pánovo "ostalo p re slovo v  ňom  
prebývajúce bez zmeny", vyznával 
veľký svätec A tanáz. Preto nem ajú  
jeh o  ú s ta  n ikdy spazm ické kŕče zo
m ie ra jú c e h o , p re to  n e m á  k a ln é , 
vodnaté oči, pre to  jeh o  pokožka ne 
m á  zelenožltú farbu  a  nem á zne
tvorenú tvár. Vo veľkom um ení vý
chodu  s tač í m iem y  sk lon  hlavy a  za 
tvorené oči.

Ikony zmŕtvychvstania
Čo pla tí o rozdieloch m edzi zá

padným  a  východným  um ením  so 
zreteľom  n a  zobrazenie ukrižovania, 
to s a  týka aj zm ŕtvychvstania. Obraz 
zm ŕtvychvstan ia n a  západe - pôso
bením  tradície, k to rá  vznikla v je d e 
n ás to m  sto ročí a  zn ám a s a  s ta la  
p rostred n íc tv o m  G io tta  - ukazu je  
väčšinou  P ána , ako sa  v znáša  do 
vzd u ch u  s  víťaznou zástavou , akoby

sa  bol z h robu odrazil m ocným  sko
kom , pričom  h rob  je  akým si druhom  
sarkofágu , k torého príklop zdvihol 
anjel, zrejm e preto , aby m u  umožnil 
vyjsť. Okrem  toho ešte  vidno, ako sú  
strážcovia zrazení k  zemi. V tradícii 
východu s a  v ša k  zm ŕtvychvstanie 
Kristovo predstavuje predovšetkým  
je h o  z o s tu p o m  do ríše  m ŕtvych. 
Tento typ  ikonografie predstavuje 
P án a  v  žiarivej nádhere  v ríši sm rti, 
ako  rozšľapáva rozborenú  b rá n u  
peldel a  svojou pravou rukou  zobú
dza zo sarkofágu  Adama, ktorý za
s tu p u je  celé ľudské pokolenie. Pod 
zničenou b rán o u  peldel vidno často 
s ta rc a  v  reťaziach ako zosobnenie 
sm rti, k to rá  bola "porazená smrťou 
Vykupiteľa", zatiaľ čo on  sám  vstal 
zm ŕtvych.

B yzantské zm ŕtvychvstanie ta k  v 
p ro tik lad e  k  la tin ském u  typu vy
ja d ru je  oveľa hlbší, duchovný vý
znam . Neprekonateľným  spôsobom  
sa  tu  rep ro d u k u je  p riepastný  vý
znam  víťaznej veľko nočnej hymny. 
"Kristus vstal zmŕtvych. Smrťou p re
konal sm rť a  tým  v  hroboch  daroval 
život". Táto h ym na hovorí o tom, že 
K ris tu s  svojím  zo stupom  do ríše 
sm rti zvíťazil n ad  tým, čo m al moc 
nad  sm r- ťou, teda  n ad  diablom  (po- 
rovn. H ebr. 2,14) a  svojím zm ŕtvych
vstan ím  p rebud il a  oslobodil tých, 
čo zom reli pred tým  a  ta k  vykúpil 
všetkých  ľudí, k to rí žili v tem notách  
a  sm rti. P raotec Adam je  tu  sym 
bolom všetkého  ľudstva. Za panstva  
Turkov, n a jm ä  od 17. storočia, s a  vo 
všeobecnosti p resad il pod vtedajším  
silným  západným  vplyvom aj v  iko
nografii východu západný  vzor Kris
ta , k torý  vystupuje z hrobu . Tento 
typ m al síce d lhú  tradíciu , ale ne
bola to trad íc ia  ortodoxná. Tu vidno 
Vykupiteľa, ako vychádza z hrobu, 
keď  anjel odvalil z neho veľký k a
m eň. Nestalo s a  preto, aby  s a  vše
m ohúcem u Pánovi umožnilo vstať z 
h robu , ale aby  ženy, ktoré prišli a 
Je ž iša  chceli pom azať m yrhou a  aby 
aj apošto li videli p rázdny  hrob a 
m ohli ta k  konštatovať a  dosvedčiť 
zm ŕtv y c h v sta n ie . V h y m n ách  sa 
hovorí: "Pane, ako si vyšiel zo zape
ča teného  h robu , ta k  prídeš pri za
tvorených dverách  ku svojim uče
níkom."

Aj sv. J á n  Z latoústy  učil, že anjel 
p r iš ie l  po  zm ŕtv y c h v sta n í kvôli 
ženám . P reto  odtisol kam eň, aby 
uverili, že v sta l a  aby m ali možnosť 
pozrieť s a  do p rázdneho hrobu.

(P okra čova n ie  n a  s tr . 11.)
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"Kto sa chce stáť medzi Vami veľkým, 
nech vám posluhuje a kto chce byť medzi 
vami prvým, nech je sluhom všetkých... Le
bo ani Syn človeka neprišiel dať sa vyslu
hovať, ale aby sám slúžil a dal svoj život ako 
výkupné za mnohých..." (Mk 10,35-45)

Veľmi často na pracovisku alebo v spoločnosti pociťujeme 
smútok, sklam anie, znechutenie na jm ä vtedy, k e ď  sm e m ylne 
presvedčení, že to  mi patrí, to  si zaslúžim  a nem ôžem  to 
dosiahnuť. Koľkokrát ste už pocítili takú to krivdu na pracovisku, 
keďiní dostali prém ie a vás to obišlo, k e ď  išlo o povýšenie, vybrali 
možno takého, ktorý si našie l protekciu, alebo nejakým  iným 
spôsobom sa k tom u dostal. A ten, ktorý bol schopný, bol akoby 
odsunutý na vedľajšiu koľaj. Koľkokrát vedom ie  vlastne j schop
nosti pre získanie vyššieho m iesta m ôže byť mylné. A vtedy ten, 
ktorý takto robí, dopláca na to výsm echom  a pohŕdaním. A le na 
druhej strane, keď  je  schopný, dosiahne toto m iesto, neraz pocíti 
tvrdosť nenávisti a závisti zo strany svojich spo lupracovníkov a 
kolegov.

Slávny rím sky rečník, konzul, po litik a prísny m ora lista Kato 
(starší) mal veľa c titeľov a priateľov. Istého dňa sa rozhodli, že mu 
postavia na námestí Rím a sochu ako ostatným  cisárom , veľkým  
spisovateľom, politikom, básnikom . Išli sa ho však najprv opýtať. 
On vo svojej skrom nosti protestu je proti tom u. A le  oni oponujú a 
hovoria: "ILudia sa budú čudovať a pýtať, prečo aj Kato nem á svoju 
sochu na námestí."

Kato veľm i duchaprítom ne odpovedá: "Bolo by horšie od toho - 
to, keby sa ľudia čudovali a pýtali, prečo tam tá socha je! Prečo ju 
tam urobili." Takto nie je  len s pom níkm i, takto je m nohokrát aj s 
mnohými osobnosťami, k toré svet neraz spomína, ale, žiaľ, po ich 
smrti ale neraz už aj za ž ivo ta ich pom níky odstraňuje, pohŕda 
nimi, kritizuje ich. Ich s láva sa rozp lyn ie  ako para a nezostane po 
nich nič. Je naozaj lepšie, k e ď s a  ľudia čudujú, prečo ten  schopný 
nemá vyššie postavenie, vyšš ie  m iesto, akoby sa mali čudovať 
nad tým, že niekto sa dostal na to m iesto m ožno pochybným  spô
sobom.

Vieme, ako to dnes chodí. Kto m á širšie lakte a s ilnejšie päste, 
ten sa prebije na vrchol hoc aj cez m ŕtvoly. Ten nepozná spolu- 
brata, priateľov, ten  vidí len s lepo svoj cieľ. Použije protekciu, 
úplatkárstvo a rôzne fin ty ľudského m oderného života. Ale je  toto 
dôležité, je toto potrebné? Ako o tom uvažuje Božský Spasiteľ?

Vyznanie
Som púčik ktorý k nebu kvitne 
Som malá muška vo vetre
V strachu sa kloním 
keď padá na mňa prítmie

Obrázok Panny v srdci nosím 
Na hruď ho skladám zohrievam  
a o ochranu prosím

Obrázok Márie v srdci skrývam
Ako slabý kvietok v Jej dlaniach bývam

Kráľovná nebies Bohorodice Diva
Peter ŽE N U  C H

My, kresťania, sa m usím e správať vždy podľa Neho. Nie ako robí 
svet, alebo ako rob ia druhí, ale aký postoj k te jto otázke zaujíma 
Kristus. Toto  sväté evanje lium  je  práve o takejto udalosti. Kristus 
dáva od po veď  skrze Jakuba a Jána aj nám. Apoštoli, všetci 
dvanásti, boli veľm i smutní, žili v  strachu, čo bude s Ježišom. 
Nechceli, aby Božský Spasite ľ išiel do Jeruzalem a, pretože zá
konníci a farize ji chce li Jež iša chytiť a dať ho zabiť. Prichádzajú k 
Nem u a upozorňujú Ho, no Pán Ježiš  im za tie  ich pochybnosti 
dáva odpoveď. "H ľa vystupujem e do Jeruzalem a a Syna človeka 
vyda jú do rúk hriešnikov, odsúd ia Ho na smrť, vydajú pohanom, 
budú sa m u vysm ievať, pľuvať na neho, budú ho bičovať, zabijú 
ho, ale tre tieho dňa vstane zm ŕtvych". Jakub a Ján, uvedom iac si 
vážnosť Ježišových slov, prichádzajú k nem u a prosia: "Pane, 
urob nám, aby sm e m ohli sed ieť jedném u po tvoje j pravej a 
druhém u po tvoje j ľavej strane". Ježiš im však odpovedá: "To, čo 
žiadate, nie je m ožné. Sedieť n iekom u po mojej pravej alebo ľavej 
strane nie je  dané mne, to sa dostane tým , ktorým je to pripra
vené. A le  z kalicha, z ktorého ja  pijem , aj vy  budete piť a krstom, 
ktorým  som ja  pokrstený, aj vás pokrstia." Pán Ježiš im ukazuje, 
že bez nám ahy nie je  m ožná spása, že nie je m ožné ľahko, len 
tak  pro tekčne sa dostať do večného spasenia. Je tu potrebné 
naozaj prijať aj kalich horkosti, ale aj krst kríža, aby mohli byť 
spasení, aby dosiahli tu vytúženú odm enu, ktorú si želajú. Oni 
ešte nechápu, že Ježiš už tu naznačuje že, aj oni budú musieť 
trp ieť pre neho, pre Evanje lium . Jakub ako prvý z apoštolov 
zom rie m učeníckou smrťou, obetu je  svoj ž ivot ako jeruzalem ský 
biskup, ako prvý nástupca Ježiša v m iestnej je ruzalem skej cirkvi. 
Nechápu a hľadajú spôsob, ako sa bližšie  dostať k Ježišovi. 
Využíva jú príležitosť, že ich m atka Salom e posluhuje Pánu 
Ježišovi a m ožno Kristus bude brať aj ohľady ľudské. No Ježiš 
neberie ž iadne ľudské ohľady. Božský Spasiteľ zhŕňa v tom to sv. 
Evanje liu na konci čo je  potrebné, aby sm e boli posledným i zo 
všetkých. A ko sa on obetoval a s lúžil a dal svoj život ako výkupné 
za m nohých, aj m y sa m ám e pripodobniť svojm u Majstrovi. Toto 
je  poslanie C irkvi, toto je poslanie s lužobníkov Božích a toto je 
poslanie každého z nás, poslanie každého kresťana. Nie ísť a 
hľadať len subjektívne, či mám schopnosti na to  alebo nie. Tých 
popredných m iest je  veľm i málo a naozaj je  oveľa v iac  tých, ktorí 
tieto popredné m iesta túž ia  zaujať. A le  či naozaj je to  neobjektív
ne, či sm e schopní k tom u, zistím e len tým , či nás k tom u povoláva 
Ježiš, alebo nás k tom u chcú povýšiť. Honoré de Balcac hovorí, 
že tí, ktorí sú so sebou spokojní a m yslia si, že  im nič nechýba, tí 
naozaj nem ajú vkus. Nielen vkus čo sa týka  obliekania, pohodlia, 
ale vkus životný, ktorý sa líši od pozem ského. Buďm e sebakritickí 
a snažm e sa o to  i ke ď  by sm e m ohli byť vyšš ie  postavení, radšej 
odm ie tnuťtú to  ponuku, radšej čakať, m ožno niekto iný, schopnej
ší a lepší bude na našom m ieste užitočnejší, bude ved ieť lepšie a 
v iac vykonať ako my. N ikdy nie za každú cenu sa drať dopredu. 
Francúzsky spisovateľ A lbert C om i hovorí, že príliš veľa ľudí sa 
driape hore krížom, aby ich bolo vid ieť zďaleka, ž veľkej vzdia
lenosti, aby ich druhí obdivovali. A le koľkokrát sa driapu hore a 
šliapu, deptajú Krista, ktorý na tom to kríži bol oveľa skôr. Chcel 
tým  naznačiť, že tí depcú svo jich blížnych, pretože v každom 
svojom  spo lubratovi m ám e vid ieť druhého Krista. Netúžiť teda 
zbytočne len po niečom . Sv. A lo jz to  vyjadril krásne slovam i, že 
je  veľm i m álo veci, po ktorých túžim . Aj tie, po ktorých túžim, túžim 
po nich málo. Takto by sm e mali aj m y konať. K eď  už túžime, tak 
túžm e naozaj málo, túžm e obozre tne a ohraničene, pretože ak 
túž im e neohraníčene, m ôžem e sa dostať ľahko z cesty pre svoju 
pýchu, pre svoju nam yslenosť alebo pre iné z lozvyky a ťažkosti, 
ktoré nás odvádzajú od správnej cesty, od Boha a od večnej 
spásy. Uvedom m e si, že všetko, čo sm e získali, nedostali sme do 
vlastníctva, sú to  dary, ktoré nám  Boh svojou všemohúcnosťou, 
prozreteľnosťou a m údrosťou dáva a že raz bude pýtať z nich 
nielen počet ale aj úroky. Bude žiadať od nás naozaj všetko, čo 
sm e vykonali a až v tedy si zas lúž im e odm enu, ak sm e toho hodní. 
Urobm e naozaj všetko preto, aby sm e te jto Božej odm eny boli 
hodní, nie ľudskej odm eny, lebo tá  je  vratká, tá  je  neistá, ale 
odm eny Božej lásky.

M iroslav PINDROCH
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I I Ď  I T O S I Á  B U Š A  S M Ú T I
Keď ľudská duša smúli, telo chradne a  člo

vek pomaly starne a umiera. S vetou, či názo
rom: "Mne sa už pomaly ani žiť nechce", je  
možné dnes stretnúť sa kdekoľvek, kedykoľvek 
a v ktorejkoľvek spoločnosti. Áno, bohužiaľ, aj 
medzi kresťanmi. Kresťanmi, nositeľmi a ohla- 
sovateľmi Kristovej blahozvesti.

V čom vlastne spočíva príčina tohto ľud
ského zármutku i žiaľu? Čo nás vlastne dovie
dlo až k takémuto názoru či uzáveru, že sa nám 
už odnechcelo žiť. Hľadanie riešenia nie je  zlo
žité, ak poznáme príčinu nášho zármutku. Ak 
chceme niečo v osobnom živote opraviť a vy
lepšiť, musíme poznať príčinu nášho zármutku 
i utrpenia. Ak pochopíme príčinu, tým skôr 
nájdeme spôsob na vylepšenie našej duše. 
Zdroje nášho ľudského zármutku môžeme roz
deliť do troch skupín: Fyziologická ustatosť 
duše, emocionálna ustatosť duše a hriech. V 
prvom prípade, naša depresia môže byť vyvo
laná fyziologickými procesmi v našom orga
nizme. Nedostatok určitých látok alebo pre
bytok škodlivín v ľudskom tele môže vyvolať 
seriózne psychologické a emocionálne naru
šenie. (Napr. choroba srdca a jej zle vyvážená 
energia sa prejavuje hyperaktivitou, prudkos
ťou, hlučnosťou a povrchnou náladovosťou. 
Okruh slezina, podžalúdková žľaza, žalúdok sa 
v emocionálnej sfére prejavuje sebaľútosťou v 
extrémnych prípadoch až pocitom mučeníctva 
alebo žiarlivosti. Pľúca a hrubé črevo depre
siami rozličnej hĺbky, pocitmi strachu a úzkos
tlivosti, ba doslova až vzťahovačnosti. U peče
ne a žlčníka, zhoršovanie destribúcie energie 
spôsobuje panovačnosť, dráždivosť a necitli
vosť. Niekedy sa mení až na hnev, zlosť a 
násilie.) V ľahších prípadoch si môžeme po
môcť aj sami, v horšom prípade obrátiť sa na 
lekára, alebo čakať zázrak od Boha. Myslím si, 
že akýkoľvek spôsob nášho vyliečenia je  die-

SKRZE MÁRIU 
A ČINY RÚK

Kto myslí na budúcnosť 
pracuje na sebe 
a investuje do krokov k Tebe 
cez Máriu a cez ruky 
činiace srdcom 
tvoriace v pokore 
hovoriace mozoľom milosrdenstva 
znášajúce krivdu za zrady 
pomáhajúce neprajníkom 
aby presvedčili o Pravde 
skrze Máriu a činy rúk 
lebo cez ne sa chodí 
po zmúdrenie 
a po smer k budúcnosti

(Z kn ihy M oniky Tančákove j 
Nehodná dôvery, 

ktorá práve vyšla)

lom rúk Božích. Niekedy Božia láska tvorí die
lo vyliečenia bezprostredne, priamo, inokedy 
zasa je  to cez umenie i ruky lekára, ktorý za
svätil svoj život službe blížnym. V druhom 
prípade, prípade čisté emocionálnej ustatosti je  
najlepšie vyspať sa, polom najesť a nakoniec ísť 
von do prírody. Ostáva nám už len tretí prípad 
a to je hriech, či neposlušnosť voči Bohu. Po
zrime sa nato, čo nám o tom hovorí Biblia. 
Môžeme si poslúžiť príkladom o veľkom pro
rokovi Jonášovi. Keď ho Boh poslal do Ninive 
zvestovať tam tým nepriateľom Božieho ľudu 
pokánie, vzoprel sa! On, Izraelita, predsa k 
pohanom nepôjde. Dal sa na útek. My všetci 
občas niekam utekáme, avšak forma a spôsob 
nášho úteku je  rozdielna, ale podstata tá istá: 
chceme sa zbaviť Boha! Chceme byť sami, ako 
Jonáš keď uteká pred Pánom a schová sa na 
lodi na najodľahlejšom mieste. Ľahne si tam a 
dokonca aj tvrdo zaspí. Tvrdý spánok môže 
znamenať opravdový kúpeľ pre telo a dušu. Je 
darom Božím, za ktorý musíme Pánu nebies zo 
srdca ďakovať. No Jonáš chcel spať aj preto, 
aby umlčal svoje svedomie. Chcel zabudnúťna 
všetko. Celý ten svoj plán robil bez Hospodina 
a bez Boha robené plány nemôžu sa dobre 
dariť. Jonáš zaspal, ale svätý Boh nespal. Keď 
utekáme, Pán Boh hovorí k nám svojím slo
vom, ale keď nepočúvame, hovorí k nám aj 
udalosťami života. Búrkami, ktoré nás postih
nú na mori tohto sveta. A vieme dobre, čo bolo 
ďalej s Jonášom. Bol hodený do mora a koľko 
útrap ešte postúpil, než sa spamätal. Aká to 
bola strašná kríza v živote Božieho proroka, 
keď po zázračnom vyslobodení z brucha tyby 
znova v 4.kapitole hovorí: "O Hospodine, a 
preto Ťa prosím, vezmi moju dušu, lebo je  mi

lepšie zomrieť ako žiť. " Túto strašnú krízu 
prežíval aj ďalší z prorokov Jeremiáš, keď po
vedal: "Zlorečený deň, v ktorom som bol splo
dený a zlorečený muž, ktorý zvestoval môjmu 
otcovi radosť-narodil sa ti syn! Prečo ma ne
usmrtili hneď v živote mojej matky? A moja 
matka by bolabývalahrobom !" V takejto kríze 
vidíme aj veľkého proroka Eliáša, keď musel 
utekať pred pomstou Jezábely. A v tejto kríze 
je  aj náš Jonáš. Čo bolo príčinou úpadku tak 
veľkého Božieho proroka? Prebíja sa tu v ňom 
povaha jeho otcov, ale a j jeho najvnútornejšie 
presvedčenie, ktoré plány narúšajú. Tak je  to aj 
s nami ostatnými, že sa zaľúbime do svojich 
myšlienok, plánov a túžob a keď potom Pán 
Boh ide inými cestami, pohoršuje nás to. Oby
čajne to býva tak, že Hospodin razí inú cestu, 
ako je tá naša. Neraz sa nám pozdáva, ako by 
svätý Boh mal zaľúbenie stavať nám prekážky 
do cesty. Nemyslíme si, že naša cesta je  tá 
najlepšia a Pán Boh ide druhou. Veľmi hrozný 
je  hriech a neposlušnosť, ale ešte o niečo hroz
nejšie je  spoznanie hriechov a potom pokánie. 
Kajúci, a len kajúci človek narušuje plány a 
súdy Božie, lebo je  väčšia radosť nad jedným 
človekom, ktorý činí pokánie ako nad 99, ktorí 
nepotrebujú pokánie.

Ľudská duša je  veľmi citlivý nástroj v ru
kách Božích stvorený k harmónií s Bohom i 
človekom a každá anomália, porušenie tohto 
súladu sa prejavuje zármutkom, či vážnou de
presiou. V takomto rozpoložení človek nemô
že správne riešiť svoje životné problémy. Len 
spoznaním a odstránením, či odstraňovaním už 
spomínaných zdrojov zármutku a žiaľu sa stane i 
náš život tu na zemi spokojnejším a krajším.

A. K R Ľ H L ÍK O V Á

John Michal Talbot

Modlitba pred krížom
■ Sf 'jgjjffe
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Ničím sa v živote nechcem pý
šiť okrem kríža nášho Pána, kríža 
Ježiša Krista, skrze ten kríž, bol 
svet ukrižovaný, pre mňa a ja pre 
tento svet. Na kríži Ježiša Krista. 
Záleží jedine na tom, čo on vy
tvoril vo svete. Vieru a milosrden
stvo pre všetkých, ktorí nasledujú 
tento zákon života, Boží Izraela. 
Odteraz nech ma nik neobťažuje, 
lebo nesiem znaky nášho Pána, 
znaky Ježiša Krista, teraz už len 
záleží na tom, čo on dal svetu, 
pokoj, a milosrdenstvo pre všet
kých, ktorí nasledujú tento zákon 
života - Boží Izraela.

Ničím v živote sa nechcem pý
šiť, okrem kríža nášho Pána.
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Vyznanie viery
Tento príbeh sa stal v Spojených štátoch amerických
Dňa 2. januá ra  roku 1986, ’h n e ď  po  

štarte am erického raketoplánu C halanger 
došlo k  je ho  výbuchu a celá posádka, kto
rá bola zložená zo siedm ich astronautov, 
zahynula.

Štart raketop lánu i  výbuch je h o  rake- 
ty-nosiča s ledovalo na te levíznych obra
zovkách v priam om  p renose  n iekoľko mi
liónov ľudí... V  tom istom  čase sa konalo  
zasadanie am erického Kongresu. K e ď  sa  
kongresmani dozvedeli o nešťastí, všetci 
sa postavili a po m od lil i sa  - bez oh ľadu na  
to, akého vierovyznania boli... Č i b y  n iečo  
podobné urobili i p redstavite lia  ine j kraji
ny? Neviem. A le  tento príbeh dokazuje  
skutočnú náboženskú slobodu v USA.

Pred niekoľkým i rokmi, k e ď  sm e ž ili v 
totalitnom kom unistickom  systém e, n e 
mohli sm e verejne vy jadriť svo ju  vieru. Ž ili 
sme skryto. M álokto z  nás sa odvážil ve
rejne sám  od seba vyznať svo ju  vieru.

K e ď  som  m al 12-13 rokov, sta lo  sa  m i 
toto: V  škole cez p restávku  s i p rezera li 
niektorí m o ji spo luž iac i znám ky, ktoré s i 
kúpila jedna  spolužiačka. B o li m edz i n im i i 
znám ky nepam ätám  sa už, ktorého štátu - 
celá séria Bohorodičiek. Bohorodička - je j 
obraz bo l stále ten istý, ale pozad ie  zná 
m ok bolo rôznofarebné. F arby s i ešte p a 
mätám: fialová, červená...

Bola to celá skupinka spo luž iakov  
zhŕknutých okolo lavice... K e ď  sa rozchá
dzali, prikm ótril som  sa zo zvedavosti i ja . 
Uvidel som m edzi iným i znám kam i i hore  
uvedené známky, zh íko l som, vzal som  
jednu zo znám ok do ruky  a s prekvapením  
v hlase som  zvolal: "Panna Mária!".

Spolužiačka - celá prekvapená - sa na 
mňa pozrela a s podozrením  v h lase s a m a  
opýtala: "Ty veríš v Boha?". V  otázke som  
cítil hrozbu. O dpovedal som : "Nie".

K e ď  som vyriekol toto slovo - pocítil som  
kdesi vo svojom vnútri, že  som  sa zachoval 
nesprávne. Ovládol m nou nepokoj...

Dom a som to poveda l m ôjm u o p ä ť  
rokov staršiem u bratovi. Ten sa zhroz il a 
povedal m i: "Ty s i zap re l Boha! M áš ťažký 
hriech. Musíš sa spovedať."

K e ď  som v spoved i spom enu l tento  
hriech - spovedník zvážnel. V ysvetlil mi, že  
my, kresťania, nem ôžem e n ikdy  zap rie ť 
Boha a k e ď  dostanem e takúto p riam u  
otázku, mám e odpovedaťpozitívne, a lebo  
nehovoriť nič. Vtedy som  ešte nerozum el 
slovám Ježiša Krista, kto rý sa ja sn e  vyjad
ril: "Kto sa bude hanb iť za m ňa a za moje  
slová pred týmto cudzoložným  a hriešnym  
pokolením, za toho sa bude ha nb iť a j Syn  
človeka, keď p ríd e  v sláve svo jho Otca so  
svätými an je lm i" (M k  8,38). A  tiež tieto je ho  
slova:

"Každého, kto  m ňa vyzná p re d  ľuďmi, 
aj ja vyznám p re d  svojím  Otcom, k to rý  je  
na nebesiach. A le toho, kto m ňa zaprie pred  
ľuďmi, aj ja  zapriem pred svojím Otcom, 
ktorý je na nebesiach" (Mt. 10,32-33).

To bolo moje p rvé zap re tie  Boha. Ve
rím, že Pán Boh m i dodá sily, že v m ojom  
živote sa už nebude n ikdy opakovať... V

tom čase som  s i nebo l vedomý, že ťažko 
hreším, ale i  tak to bo la veľm i vážna vec a 
budem  s i ju  pam ätať p o  ce lý  svo j život.

Dnes sa situácia zm enila. Tešíme sa  
s lobode i  na našom  Slovensku. Z am ys
lím e sa  na d  vierou..., na d  je j verejným  vy
znaním , č i zaprením...

K e ď  sa sudca opýta l Lukiána (začia tok  
4. storočia), ako sa volá, tento m u odpo
vedal: (Ĺudia m a volajú Lukiánom , ale m o
jím  skutočným  m enom  je  - kresťan". Potom  
ho um učili za  je ho  vieru...

Dnes m ožno už nie často a nie všade  
zrádzam e Boha - svoju vieru v neho s lo 
vami, tak  ako sa to sta lo  mne, ale z rá 
dzam e ho prakticky. A ko  ? V  na šom každo
dennom  živote, k e ď  pácham e zlo , k e ď  
hrešíme. Dnes Boha s lovam i chválim e, ale 
prakticky ho urážam e a opľúvam e na kaž
dom  kroku.

S k  apošto l Jakub nám hovorí: Bratia  
moji, čo osoží, k e ď  niekto hovorí, že  m á  
vieru, ale nem á skutky? M ôže ho taká v ie
ra spasiť? A k  je  b ra t a lebo sestra be z  šia t 
a chýba im každodenná obživa a n iekto z  
vás by  im poveda l: "C hoďte v p o k o j i! Z o 
hre jte sa a na jedzte sa!", ale neda li by  ste  
im, čo po trebu jú  p re  telo, čo to osoží? Tak  
a j viera: ak nem á skutky, je  sam a v sebe  
mŕtva. A le  niekto pov ie : "Ty m áš vieru a ja  
m ám  sku tky." Ukáž m i svo ju v ieru bez  
sku tkov a ja  t i zo  svojich skutkov ukážem  
vieru. Veríš, že Boh je  je d e n ?  Dobre robíš. 
Ale a j d iab li veria, a trasú sa ! Chceš ved ieť 
m árn ivý  človeče, že viera bez sku tkov  je  
neúčinná?..." (Jk 2,14-20).

A bba Ján, k to rý  ž il v egyptske j p ú š ti v
4. storočí, hovorieval: "Nie to, čo je m e  nás  
udržuje p r i živote, ale to, čo trávime. N ie to, 
čo zarábam e nás obohacuje, ale to, čo  
ušporíme. N ie viera, k torú vyznávam e, nás  
posväcuje, ale tá, k torú uvádzam e do p ra 
xe " (R.Kern, A rguzie  e facezie de i P adri 
de l deserto, Gribaudi, Torino, 1991, č.17).

Teda skutočne nie je  dostatočné vy
zn á va ť vieru iba ústami. Je  po trebné ju  
vyznávať i  sku tkam i - naším životom.

Sv. Ign ácA n tioch ijský  (+107) sa o ž ive j 
viere vyjadril takto: "Princípom je  viera a 
koncom  láska. Jedna  i d ruhá spo lu sú B o
hom, a všetko zvyšné, čo pokračuje, je  
veľká dobrota. Nikto, kto vyznáva vieru, 
nehreší, nikto, kto  má lásku, nenávidí. 
Strom  sa pozná podľa  svo jho ovocia. Tak  
isto tí, k to rí vyznávajú, že  pa tria  Kristovi, 
budú poznaní podľa  toho, čo rob ia " (List 
Efezanom , 14,1-2).

Sv. apošto l P avo l vyzýva Timoteja a 
tiež i  nás ž iť  našu kresťanskú vie ru takto: 
"Bojuj dobrý  bo j v iery a zm ocn i sa večného  
života, v e ď  do ň s i povo laný a z lož il s i p red  
m nohým i svedkam i dobré vyznanie. P ri
kazujem  ti p re d  Bohom, k to rý  všetkém u  
dáva dobrý život, a p re d  Kristom  Ježišom , 
k to rý  dobrým  vyznaním  vyda l p re d  Pon- 
ciom  Pilátom  svedectvo: Z achova l p riká 
zan ie bez poškvrny  a bez úhony až do  
príchodu nášho Pána Ježiša Krista..." 
(1 Tim. 6,12-14).

mních Jozafát, OSBM

Chcem opísať osobu, ku ktorej ma 
vždy srdce tiahne. Na stretnutie s ňou sa 
vždy teším a som šťastný, že ju máme. Kto 
je to?

Moja stará mama
Nie je to už žiadna krásavica, ale 

predsa je  čo na nej obdivovať. Jej zvrás
kavená tvár stále žiari dobrotou. Aj na
priek tolkým útrapám vojny a starosti do
kázala si zachovať úsmev a pokoj duše. 
Veľmi obdivujem jej pracovité ruky. Teraz 
už tolko nedokážu, ale ešte sú na velkej 
pomoci. Raz v záhradke, inokedy v do
mácností. Nikdy nezaháľa. Berie do rúk 
ruženec^ a každú voľnú chvíľu preberá jeho 
zrnká. Často chodí na cintorín. Má tam 
dvoch synov, ktorých mála veľmi rada. 
Len silou modlitby a cez Pannu Máriu 
'dokázala prijať ich stratu a znovu sa po- 
: staviť na nohy. t keď  ju už osemdesiatka 
tlačí k zemi, vie každého pochopiť a po
vzbudiť. Učí nás každý problém riešiťmod- 
litbou. Ona sama bez Božej pomoci nebo
la by to všetko dokázala. Prežiť možno 
áno, ale zachovať si pokoj duše, lásku v 
tejto polodžungli života - to by bez Matky 
Božej nebola dokázala. Stará mama nám 
často pripomína: - Deti moje, vážte si svä
tý ruženec, lebo nim sa otvára brána do 
nebeskej vlasti. - Všetci ju máme radi, 
lebo priúča nás dobru, láske, úcte.

Naša stará mať je pre rodinu velkým 
darom. Svojimi modlitbami denne vypro
suje pre nás Božie požehnanie. Pre mňa 
je  potešením vidieť ju s ružencom v ru
kách. Viem, že kým ju máme. máme v 
rodine poklad. Ktoby nám vyprosoval silu a 
vzájomnú lásku? Pane, ďakujeme tí za tie 
vzácne ruky s pokladom päťdesiatich perál.

Marián LAKATOŠ
ZŠ sv. Cyrila a Metoda, Košice

BIBLICKY KVÍZ 
PRE CELÚ RODINU
1.Áron bol Mojžišov

a) švagor b) brat c) svokor
2. Žalmov je celkom

a) 120 b) 144 c) 150
3. Ježišov výrok "Blaženejšie je dávať než 
brat" zaznamenáva:

a) Janovo evanjelium
b) Lukášovo evanjelium
c) Skutky apoštolov

4. Meno Panny Márie nájdeme okrem evan- 
jéllí ešte

a) v 1. liste sv. Jána
b) v liste sv. Pavla Efezským
c) v Skutkoch apoštolov

5. ApoštoľOndrej bol bratom
a) apoštola Petra
b) apoštola Jána
c) apoštola Tomáša

6. Filip bolo meno
a) jedného z 12 apoštolov
b) jedného z prvých 7 diakonov
c) jedného zo 72 učeníkov

7. Posledné slová biblie znejú:
a) Milosť Pána Ježiša so všetkými (Amen)
b) Príď, Pane Ježišu:
c) Áno, prídem skoro.
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BUDE
DENVER
ZNAMENÍM
NÁDEJE?

Na poludňajšom stretnutí pred 
modlitbou Anjel Pána v nedeľu, 4. 
júla s pútnikmi a veriacimi zhro
maždenými na Svätopeterskom ná
mestí Svätý Otec Ján Pavol 11. súst
redil pozornosť na Denver, mesto v 
Spojených štátoch amerických, 
kde sa v polovici augusta uskutoč
ní 8. svetový deň mládeže.

Vyjadril presvedčenie, že ako v 
minulých rokoch v Buenos Aires, 
Santiagu de Compostela a v Čens- 
tochovej, tak aj na toto stretnutie 
prídu mladí z celého sveta v hoj
nom počte.

V Denveri - povedal - sa zhro
maždí mládež každej rasy a kultú
ry, aby dala svetu znamenie nádeje 
v tejto historickej chvíli, poznače
nej napätiami, vojnami a neznášan
livosťou, čo ohrozuje jednotu a 
pokoj vo svete. Mladí si tu podajú 
ruky, spoja farby pokožky a ná
rodných zástav, upevnia sa v jedi
nej viere v Ježiša Krista. Vytvoria 
tak obrovský kruh priateľstva ako
by zovrúc ľudstvo do objatia 
pokoja, aby sa vybudovala nepre
konateľná hrádza proti každej for
me násilia.

Silným hlasom budú oznamovať 
dôvod svojej nádeje: Kristus prišiel 
medzi ľudí, aby mali život, a aby 
ho mali v hojnosti.

STRANA 10

Koncom júna tohto roku (1993) konečne vy
šiel dlho očakávaný Kódex kánonov Východ
ných cirkví í v ukrajinskom jazyku. Takto sa 
sprístupnili i širšej verejnosti vo všetkých 
slovanských krajinách.

V katolíckej Cirkvi máme 21 východných Cirk
ví. Ukrajinská gréckokatolícka Cirkev z nich ako 
prvá uverejnila Kódex CCEO vo svojom prek
lade.

Kódex CCEO bol doteraz preložený iba do 
taliančiny a angličtiny (americkými melchitmi, i 
keď ich originálnou rečou v ich domovine na 
Blízkom východe je arabčina). Originálnou re
čou kódexu je latinčina, preto i ukrajinský prek
lad je vydaný paralelne: latinský a vedľa neho, 
na druhej strane, ukrajinský. Ukrajinský preklad 
vydali otcovia baziliáni v Ríme. Obal knihy je 
tmavomodrý, plastikovaný, mäkký. Kniha má 
spolu 845 strán. Na konci je vysvetlenie nie
ktorých špecifických termínov, ktoré používa 
východné právo CCEO, tiež analytický ukazo
vateľ na viac ako 90 stranách. Tento veľmi po
máha pri praktickom použití kódexu.

Z latinského originálu tento kódex preložil Jo
zef Kobin, profesor IVovskej štátnej univerzity 
Ivana Franka, ktorý je známym prekladateľom 
klasickej latinskej literatúry. Tento preklad Joze
fa Kobina prezrela a skontrolovala cirkevná ko
misia utvorená zo štyroch baziliánov, ktorí sú 
expertami vo východnom práve CCEO: pro- 
toarchimandritom o. Izidorom Patrylom, o. So- 
fronom Múdrym, o. Klimentom Korčaginom a o. 
Teodorom Haličským. Technickým redaktorom 
bol o. Porfyrij Pidručnyj.

Dňa 25. mája t. r. sa v Ríme konala Gene
rálna kapitula Kongregácie sestier služobníc 
nepoškvrnenej Panny Márie. Na tejto kapitule 
zvolili novú generálnu predstavenú kongregá
cie na budúce šesťročné obdobie, ktorou sa 
stala sestra Terézia Juliána Kitová z Brazílie.

Sestra T. J. Kitová sa narodila 16. februára 
1937 a do Kongregácie sestier služobníc 
vstúpila roku 1953. Bola dlhoročnou provin
ciálnou predstavenou v Brazílii a od roku 1986 
zástupkyňou a prvou radkyňou doterajšej ge
nerálnej predstavenej sestry Františky 
Byblovej.

ČÍSLO 15/1993
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Záujemci o tento kódex si ho môžu objednať 
u o. baziliánov v Ríme, cena knihy s poštou 35 
amerických dolárov, na adrese:

AN ALEC TA OSBM

PADRI BASILIANI
V IA  SAN G IO SAFAT 8

RO M A (Aventíno), 00 153

I T A  L I A

Vladimír MARIÁNSKY , OSBM

Na tejto kapitule bolo zvolené aj nové pred
stavenstvo v tomto zložení: sr. Justína Kova- 
ľová z Kanady, sr. Štefánia Semová z USA, sr. 
Miriam Dzubáková zo Slovenska (Stebník, 
okr. Bardejov) a sestra Veronika Graľuková z 
býv. Juhoslávie.

Nové predstavenstvo kongregácie prijal na 
všeobecnej audiencii aj Svätý Otec Ján Pavol
11., ktorý ich pri tejto príležitosti pozdravil. 
Sestry služobnice mu na pozdrav odpovedali 
potleskom a zaspievaním „mnohaja fita" v 
ukrajinčine.

(o. f. d.)

V nedelil, 2. mája 1993 v Katedrálnom 
chráme sv. Petra a Pavla v Melbourne sa 
konala slávnostná intronizácia biskupa 
Petra Stasiuka, CSsR, za exarchu ukra
jinských gréckokatolíkov v Austrálii, No
vom Zelande a Oceánii. V tejto funkcii 
vystriedal biskupa Ivana Prášku.

□  □  □

Katolícki biskupi východného a západ
ného obradu na Ukrajine si dňa 18.-19. 
mája t. r. pripomenuli 1. výročie otvorenia 
Apoštolskej nunciatúry v Kyjeve. Slávnosť 
sa začala sv. liturgou v gréckokatolíckom 
Katedrálnom chráme sv. Juraja. Biskupi 
oboch katolíckych obradov, ktorí prišli zo 
všetkých diecéz Ukrajiny, spolu s pred
stavenými rehoľných spoločnosti, cirkev
ných a svetských organizácií, veriacich 
oboch obradov, sa modlili za Svätého Ot

ca, za cirkev na Ukrajine a za pomoc zo 
strany Svätej Stolice. Ä kedže v tento deň 
Svätý Otec Ján Pavol II. mal narodeniny, 
účastníci osláv zaslali Svätému Otcovi 
pozdravný list.

Podobné slávnostné bohoslužby boli aj 
v rímskokatolíckom Katedrálnom chráme 
Nanebovzatia Panny Márie v Kyjeve.

□  □  □

Z Berdičeva do Paríža bola zaslaná 
matričná kniha miestnej gréckokatolíckej 
cirkvi pri chráme sv. Barbory, v ktorej je 
zápis sviatosti manželstva francúzskeho 
spisovateľa Honoré de Balzaca s Elenou 
Haľskou. Zápis pochádza zo dňa 14. mar
ca 1850. Kniha s inými originálnymi doku
mentárni bude na výstave Balzac v Rusku 
a na Ukrajine. (fd)

Z kroniky Sestier služobníc



ČÍSLO 15/1993 STRANA 11 SLOVO

ODLÚČENÉ NÁRODNÉ C IR KVI
(Pokračovanie z čísla 14)

II. Asýrska 
cirkev

Väčšina n e s to r iá n o v  v š a k  tú to  
úniu s R ím om  n e u s k u to č n ila .  Títo 
n e s to ríá n i, k to r í  o s ta l i  v e rn í  
svojmu v y zn an iu , s a  d n e s  v  s ú la 
de s v la s tn ý m  p o m en o v an ím  oz
načujú  za  A sýrčanov. A sý rsk a  c i r 
kev m á  u rč itú  zv láštn o sť  a  to u  je  
ded ičnosť h o d n o s t i  p a t r i a r c h u ,  
k torá p re c h á d z a  z to h o -k to ré h o  
katho likosa  n a  synovca . O d ro k u  
1940 u ž  n ie  j e  o b v y k lý  t i tu l  
katho likos, n a jm ä  n ie  u  n e s to 
riánov , k to r í s a  v y sťah o v a li do 
Ameriky. P a tr ia rc h a , ak o  s a  od 
is téh o  č a s a  zn o v u  n a z ý v a , m á  
sp ra v id la  m e n o  Š im o n . T e ra jš í 
p a tr ia rch a  m á  síd lo  v  C h icag u .

Nové u trp e n ie  p o s tih lo  a s ý r 
sku cirkev v  19. s to ro č í, k eď  tu  
robili m is io n á r s k u  č in n o sť  a n 
glickí a  ru s k í m is io n á ri, čo viedlo k  
s t ra š n é m u  p r e n a s le d o v a n iu  zo 
strany is lam sk ý ch  K urdov. O kolo 
roku 1920 s a  A sý rčan ia  u síd lili v 
severnom  I r a k u  a  n a  s ý rs k o m  
pohran ičnom  územ í. Po ro k u  1933 
p re p u k la  n o v á  v ln a  p r e n a s l e 
dovania, p ričo m  zlyhal aj z á s a h  
Spoločnosti n á ro d o v  a  to  m alo  za  
následok  nové vysťahovan ie . T ak  
sa časť A sýrčanov  u s a d ila  n a  Cy- 
p re a  v  S ý rii, in á  č a sť  s a  v y 
sťahovala do Severnej A m eriky.

(Dokončenie zo str.6.)
Nebolo by p ravda sp rávne vyvo

dzovať z našej argum entácie , že iko
nografia kresťanského východu n e 
splatila za dlhých dejín  svojho vý
vinu daň prirodzenej sku točnosti, 
tzv. realistickému prvku. Nebolo to 
však rovnaké úsilie o realizm us ako 
na západe alebo ako ho, pravdepo
dobne pod vplyvom renesancie , c h á 
peme dnes. Realizm us s tá l v  služ
bách vyššieho cieľa a  použil s a  len 
vtedy, keď bol podriadený celej d u 
chovnej s k u to č n o s t i  a  k re s ť a n 
skému um eniu  n a  východe. Kým n a  
západe bolo rea lis tick o -n a tu ra lis- 
tické zobrazenie cieľom sam ým  o se 
be, t.j. umelci s a  usilovali o ideál 
umenia, slúžilo v  ortodoxnom  um ení 
úlohe, ktorú si postavilo ako prvo
radú a nezam eniteľnú: podriadeniu

Až ro k u  1 9 3 7 /3 8  s a  d o siah lo  
u rč ité  v y ro v n an ie  s  Irakom . O d
v ted y  tu  žije m alý  zvyšok  kedysi 
p re k v ita jú c e j  n e s to r iá n s k e j  c i r 
kvi p o d  v ed en ím  je d n é h o  m e tro 
p o litu  a  b isk u p a .

V n e s to r iá n s k o - a s ý r s k e j  c i r 
kvi s a  po d ľa  c irk ev n ý ch  sv ia tk o v  
p o u ž ív a jú  tr i litu rg ie , je d n a , "li
tu r g ia  a p o š to la " ,  n a z v a n á  t a k  
p re to , že s a  vyvodzuje z litu rg ie  
leg e n d á rn e h o  a p o š to la  M ezopotá 
m ie  A d d a ia  a  M ariho , ď alšia  "li- 
tu g ia  T h eo d o ra  z M opsueste" a  t r e 
t ia  " litu rg ia  N estória".

D o g m atik a  a sý rsk e j c irkvi s a  
d o d n es  r iad i n ázo rm i N estó ria . V 
štý le  je h o  u č e n ia  je  bo žsk ý  a  ľud 
sk ý  p rin c íp  v  o sobe K ristovej od
lú č e n ý . M ária  s a  o s la v u je  a k o  
"K ristorodička". V  p la tn o s ti  s ú  ib a  
dve  p rv é  e k u m e n ic k é  s n e m y  
n ice jsk ý  (325) a  k o n š ta n tin o p o l-  
sk ý  (381). U zn áv an ie  k r s tu  j e  vý
s led k o m  ro z š íren éh o  s n e m u  z ro 
k u  3 2 5 . O sobitej ú c te  s a  te š í kríž, 
n o  n ie  j e  n a  ň o m  u križovaný , lebo 
u c tie v a n ie  o b razov  s a  za v rh u je . 
L itu rg ick é  k n ih y  sú  re p ro d u k c io u  
ra n é h o  s tu p ň a  výv inu  v ý ch o d n éh o  
k re sť a n s tv a . U chovali s i m n o h é  
č r ty , p o c h á d z a jú c e  z p r a k r e s -  
ťanstva .

K resťan stv o  v  Ind ii, k to ré  tu  
ked y si n a š li  n e s to riá n i, s a  v ra c ia  
svojim i za č ia tk am i do veľmi r a n 
n é h o  obdobia , a le  v  s ty k u  so  s t a 
ro u  p e r z s k o u  c irk v o u  s a  s ta lo

m ateriá lneho  duchovném u, n ižšie
ho  v y ššiem u , n a še j s labe j p r iro 
dzenosti božskej sile. O krem  toho 
ja s n é  podriadenie m ateriá lneho  d u 
chovném u dodáva m ateriá lnem u  v 
týchto  ikonách  väčšiu  k rá su  toho 
d ru h éh o , t.j. m ateriá ln y  prvok sa  
"odieva" krásou  prvku duchovného, 
keď  n a ň  vyžaruje a  p ren ik á  ním  ži
v o to d arn á  a  život m en iaca  sila d u 
c h a  Kristovho. Na tak ú to  m en iacu  
sa  silu myslel Pavol, keď  p ísal o 
svo jich  ú z k o s tia c h  a  s ta ro s tia c h : 
"Kým K ristus n eb u d e  stv árn en ý  vo 
vás" (Gal 4,19). K ristus "sform ovaný 
podľa n ášh o  podobenstva, zbožštil 
to, čo prijal". Toto zbožštenie, tú to  
"théosis" ľudskej prirodzenosti za 
žívame pri ikonách  východnej cirkvi.

Pre SLOVO pripravil: 
Peter STRÁŽCA

n e s to riá n sk y m . Títo k re sťan ia  s a  
o z n a č u jú  a k o  T o m á šo v i k r e s 
ťan ia , lebo  zaveden ie k re sťan s tv a  
do In d ie  odvodzu jú  od ap o što la  
T o m áša . T íto  k re sťan ia , z k to rý ch  
ex is ten c io u  zo zn ám il záp ad n ý  svet 
a ž  M arco  Polo, boli v  p rie b e h u  
k o lo n iz á c ie  In d ie  P o rtu g a lc a m i 
ro k u  1599  p r in ú te n í  z jednotiť s a  s 
R ím o m . V eľk á  ic h  č a s ť  v š a k  
o d m ie tla  la tin iz ác iu  svojej cirkvi a  
ro k u  1653  od  ú n ie  o d s tú p ila . Títo 
k re s ť a n ia  , k to r í s a  od lúčili od 
ú n ie , s a  v š a k  u ž  n ev rá tili k  n e 
s to r iá n sk e j cirkvi, a le  spojili s a  so 
sý rs k o - ja k o b its k o u  c irkvou . Ne
s to r iá n i, čo v  ú n ii osta li, vytvorili 
s y ro m a la ra b s k ú  cirkev. T á  s a  pod 
ved en ím  b is k u p a  M ellusa , k to rý  
s a  zn o v u  v rá til k  ú n ii, z odporu  
p ro ti v a tik á n s k e m u  k o n c ilu  ro k u  
1874  o d š tiep ila  a  v rá tila  k  n es to - 
r ia n iz m u . K o n štitu o v a la  s a  ro k u  
1907 ak o  n e o -n e s to r iá n s k a  c ir
k ev  s  a s i 15 0 0 0  veriacim i a  v la s t
n ý m  m etro p o lito m .

O s ta re j a sý rsk e j cirkvi s a  d á  
p r e d p o k la d a ť ,  že n e p r e k ro č ila  
ro z m e r d iasp ó ry .

Z je d n o tn í  m a la r a b s k í  k r e s 
ťan ia  d n e s  m a jú  vyše  m ilió n a  ve
riac ich . S ú  z d ru ž e n í vo v lastnej 
c irk e v n e j p ro v in c i i  a  p a t r i a  k  
c h a ld e js k é m u  a le b o  v ý ch o d o - 
sý rsk e m u  o b ra d u . C irk ev n o u  re 
čou  je  v ý ch o d n á  sý rč in a .

Peter STRÁŽCA
(Pokračovanie)

N a žiadosť biskupa Ivana M artinia- 
ka a B isk upskej syn od y  byzantského  
obradu na U krajine, od 15. júna 1993 
Svätý O tec Ján  Pavol II. pridelil prem yš- 
skú eparehiu ukrajinského byzantského  
obradu v Poľsku pod prianiu jurisdikciu  
Svätej Stolice (podobne ako prešovská  
eparch ia). T ým to činom  boli zavŕšené  
snahy o norm alizáciu v tejto eparchii.

Ako je  znám e, od roku 1946 do roku 
1991 gréckokatolíci v PoPsku patrili pod 
jurisdikciu pol’ského prím asa rím . kat. 
cirkvi so sídlom  vo V aršave. Následkom  
politických zm ien v  Pofcku bol dňa 15. 
janu ára  1991 J . E . Ivan M artiniak me
novaný za biskupa v  Prem yšli a poverený  
administráciou gréckokatolíkov ukrajin
skej národnosti žijúcich na území PoP- 
ska. Na žiadosť všetkých ukrajinských  
biskupov gréckokatolíckej cirkvi Svätý 
O tec pridelil eparehiu v  Prem yšli pod 
priam u jurisd ikciu  Svätej Stolice. (ľd)

IKONOGRAFIA VO VÝCHODNÝCH CIRKVÁCH
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V starobylej Nitre sa počas cyrilometod- 
ských osláv výrazne profiloval duchovný 
a kultúrny rozmer slovenského národa. V 
Divadle Andreja Bagara sa dňa 4. júla 
1993 uskutočnila slávnostná cyrilome- 
todská akadémia.

Na druhý deň sa v rámci osláv dňa 5. 
júla t. r. uskutočnila cyrilometodská púť v 
Nitre na Kalvárii. Slávnostnú sv. omšu 
celebroval kardinál Ján Chryzostom Ko
rec, koncelebroval arcibiskup Mons. Ján 
Sokol, metropolita Slovenska, a biskupi z 
jednotlivých diecéz, medzi nimi i náš sí
delný biskup Mons. Ján Hirka a pražský 
pomocný biskup Mons. F. Lobkovitz.

V úvode pán kardinál pripomenul, že na 
sviatok vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda 
sa budú slovenskí biskupi každoročne 
stretávať v Nitre na znak nášho kres
ťanského prameňa tak, ako to vo svojich 
krajinách činia poľskí, nemeckí či ma
ďarskí biskupi. Potom pozdravil hostí a 
osobitne maďarských veriacich na Slo
vensku.

Príhovor k veriacim na slávnosti 
povedal pomocný biskup spišskej diecézy 
Mons. Andrej Imrich, okrem iného po
vedal:

"Naším územím prešli už mnohí mocní: 
výbojné skupiny Tatárov, Turkov, napo
leonské armády, armády s hákovým krí

žom i červenou hviezdou. Každý tu chcel 
voľačo zakoreniť. Tým "mocným" sa to 
nepodarilo. Prešli tu aj dvaja pokorní a 
múdri muži: Cyril a Metod pred 1130 rok
mi. A toto - na naše šťastie - pretrváva 
podnes. Oni priniesli ideál JEŽIŠA 
KRISTA a jeho  lásku.

...máme vlastnú skúsenosťv prípade mi
nulého režimu. Kupoval si ľudí. Mali sme 
pred očami nepremožiteľné impérium, 
ktoré siahalo od Vladivostoku až po Ber
lín. Nikdy by sme neverili, že sa toto im
périum rozsype tak rýchlo ako domček z 
karát. Bolo postavené nie na presvedčení 
a ideáloch, ale na ľuďoch, kúpených a 
zastrašených.

Aby sme mali hrdinov, v tom musí byť 
ponuka hodnoty... Je dôležité, aby sme vo

svojom živote našli pravé hodnoty! Aby 
sme skúmali a uvažovali, čo vytvára tieto 
pravé hodnoty. Aby sme sa v dnešných 
časoch nedali oklamať, zlákať. Potrebu
jem e poznávať pravé hodnoty, uveriť im, 
nadchnúť!sa pre ne, pracovať, trpieť i umie
rať... Cesta za kresťanskými hodnotami je 
nádejou pre nás národ... Hodnoty, ktoré 
nám priniesli sv. Cyril a Metod - pre ktoré 
sa zapálili aj naši predkovia - to je  JEŽIŠ 
KRISTUS a jeho láska..."

Na výzvu zrovnoprávnenia výučby 
náboženstva na školách s ostatnými pred
metmi a "pokresťančenie" kultúry a celé
ho verejného života prítomní odpovedali 
potleskom.

M A R T A  ŠČURKOVÁ

Cyrilometodský odpust vo Svite
Svitskí gréckokatolíci v spolupráci s miest

nymi pracovníkmi kultúry pripravili na sviatok 
patrónov svojej kaplnky sv. Cyrila a Metoda 
hodnotný nábožensko-kultúrny program.

V predvečer sviatku bol v miestnom kul
túrnom stredisku spomienkový večer, na kto
rom si takmer dve stovky prítomných vypoču
lo prednášku o. PhDr. Jozefa Pavloviča, 
CSc., z Bratislavy. Vystúpil aj správca po
pradskej farnosti o. Michal Hospodár. Detský 
spevácky zbor z Popradu predviedol pod ve

dením Jozefa Budu štvorhlasne staroslo
viensky Proglas.

Vyvrcholením bola odpustová sv. liturgia, 
ktorú odslúžil a kázal o. Peter Rusnák z Pre- 
šova a spoluslúžll o. Jozef Pavlovič a o. Mi
chal Hospodár. Súčasťou slávnosti bola aj 
posviacka triptychu majstra Petra Nedoroš- 
číka z Prešova, na ktorom je zobrazené 
narodenie, posledná večera a vzkriesenie 
Pána.

(Pk)

OTEC BISKUP 
V BAJANOCH

V  prvú jú lovú nedeľu, pred sviatkom  našich s lovanských v ie roz
vestcov sv. C yrila  a M etoda, t.r., navštívil prešovský síde lný b is
kup Mons. o. Ján H irka už znám u dedinu v  m ichalovskom  
dekanáte - Bajany. V  chrám e, ktorý je  zasvätený tým to dvom 
svätcom, si nielen Bajančania, ale aj ostatní pútnici z okolia 
pripomenuli p rvé výroč ie  posviacky chrám u odpustovou s láv
nosťou. Tu otec b iskup odslúž il spo lu so správcom  farnosti z 
Lekárovieco . M arkom  Rozkošom , okresným  dekanom  o, M icha
lom M oskaľom, predsedom  Spolku sv. C yrila  a M etoda arcl- 
dekanom  o. Jozefom  Knežom  s ďalším i o ltá rnym i bratm i z okolia, 
za asistencie bohoslovcov a m in iš trantov sv. liturgiu. V  zap l
nenom chrám e predniesol aj hom íliu, v  ktorej veriacim  priblížil 
význam  týchto dvoch solúnskych bra tov pre nás všetkých a 
zdôraznil potrebu lásky m edzi ľuďm i na báze ekum enizm u. O d
pustovú slávnosť počas sv. prijím ania dopFevádzal aj m ládež
nícky zbor svojim i duchovným i pesničkam i. Potom, nasledoval 
obchod okolo chrám u s  čítaním sv. evanjelií a s požehnaním , 
"m noholitstvíem ” a pápežskou hym nou. N akon iec otec b iskup 
odovzdal v chrám e m ládežníckem u zboru a ostatným  m ladým  
sväté obrázky s požehnaním . Bajančania s veľkou radosťou v y 
slovujú úprim né a srdečné "Pán Boh zap lať za tie  dary, k toré sm e 
od teba, Bože, počas roka dostali..."

...lebo po každej skúške a tvrdej práci prichádza hojné ovocie 
pokoja. Tak aj po ich ročnom  a tvrdom  krstení ohňom  pri výstavbe 
cerkvi prichádzajú dni "ža tvy" a Božích milostí.

M iro s la v  P INDROCH, b o h o s lo v e c
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Odpustová slávnosť vo Falkušovciach
Nedeľa, 23. mája t. r. bola sviatkom  

gréckokatolíckych veriacich v  obci Falku- 
šovce. Procesie z  okolitých obcí prichádzali 
na túto odpustovú slávnosť od skorého rá
na. Oslava nanebovstúpenia Pána bola 
umocnená prítom nosťou otca biskupa  
mons. Jána H irku, ktorého pred chrám om  
privítal v  m ene veriacich starosta obce Ján  
Sinčák a kurátor V áclav Brody. Srdečnosť z 
prítomnosti vzácneho hosťa prejavili i naj
mladší cirkevníci, a to kvetinovým i pozor
nosťami. Po ďalšom privítacom  príhovore  
okresného dekana o. M ichala M oskaľa, za 
prítomnosti biskupského radcu dekana  
Gabriela N ém etha, sa b iskup M ons. Ján  
Hirka za úprim né slová poď akoval všetkým  
prítomným veriacim .

O kolo dvetisíc veriacich vytvorilo  veľmi 
dôstojnú atm osféru tejto odpustovej sláv
nosti, ktorá bola i veľkou skúškou kurá
torského zboru, zásluhou ktorého sa chrám  
vo Falkušovciach odial do nového rúcha.

Iíol vybudovaný nový oltár, ktorý zdobí 
skoro dva m etre vysoký obraz N anebovstú
penie Pána, ktorý je  dielom  m ajstra Ing. 
Jána Jaroslava L ôrineíka. I touto form ou v  
m ene všetkých našich veriacich i zo širo
kého okolia , ktorí obraz v ideli, vyjadrili sa  
veľmi pochvalne - ď akujem e um elcovi tohto  
diela , so želaním , aby i v  budúcnosti svojou  
um eleckou tvorbou obohacoval posvätné  
m iesta veriacich Pána Ježiša . Súčasťou  
slávnostných obradov bola i posviacka toh
to o ltárneho obrazu otcom  biskupom .

Duchovné cvičenia o.
V dňoch od 5. do 10. jú la t. r. sa usku

točnili na farskom úrade v Kamienke, okr. 
Stará Ľubovňa rekolekcie - duchovné cviče
nia, všetkých otcov baziliánov pôsobiacich na 
Slovensku. Na duchovných cvičeniach sa zú
častnili i dvaja bratia bohoslovci - pôvodom z 
Moravy, ktorí študujú teológiu vo Waršave,

A rchijerejskú sv. liturgiu celebroval 
M ons. b iskup Ján H irka za prítom nosti už 
spom enutých dekanov a kňazov. Vo svojej 
kázni vyzval veriacich k  m odlitbám , 
jed n ote , vzájom nej láske, porozum eniu a 
ľudskej úcte.

Po ukončení sv . liturgie bol moleben k 
presvätej B ohorodičke, počas ktorého bolo 
m yrovanie. Na záver  oslavy bol obchod  
okolo  chrám u s požehnaním  a poďako
vaním .

Andrej ŠUK

baziliánov v Kamienke
jeden otec dokončujúci doktorát v Ríme a 
jeden hosť pôvodom z Brazílie, náležiaci však 
do americkej provincie o. baziliánov.

Rekolekcie viedol protokonzultor Rádu 
sv. Bažila Veľkého o. Atanazij Pekár, OSBM, 
ktorý na Slovensku je teraz na vizitácii.

(V. M.)

FA K U LTYZ NAŠEJ
Študenti využívajú pohodu 

prázdnin. Pre mnohých sú ra
dostné tým, že mohli zovrieť v 
ruke oznámenie o prijatí na vy
sokú školu, na ktorú sa hlásili. 
Na Gréckokatolícku bohoslo
veckú fakultu UPJŠ v Prešove 
sa prihlásilo na štúdium 224 po
slucháčov. Na fakulte po absol
vovaní prijímacích pohovorov 
bolo prijatých 174 študentov. Z 
tohto počtu sú 34 bohoslovci, 
pripravujúci sa na kňazské po
volanie, 140 sú laici, z nich 106  
sú študentky.

Záberom sa vraciame ešte k 
júnovým primiciantom, o kto
rých sme informovali v predchá
dzajúcom čísle.

U ° f mtaroslovíefiske .spevy v Terchove
Rímskokatolícky kostol sv. Cyrila a Me

toda v Terchovej bol v roku 1949 konsekro- 
vaný nitrianskym arcibiskupom Dr. Eduardom 
Nécseyom. A keďže je  najväčším na území 
Slovenska zasvätený solúnskym vierozvest- 
com, rozhodli sa Terchovčania usporadúvať od 
r. 1990 Cyrilometodské dni. Podujatie si pro
stredníctvom svojich troch predchádzajúcich 
ročníkov našlo stabilné miesto v kalendári vý
znamných slovenských kultúmospoločenských 
akcií. Týmto podujatím sa vzťah Terchovča- 
nov k tradíciám a histórii prejavuje nielen pro
stredníctvom ľudového umenia, či oslavami 
slovenského národného hrdinu Juraja Jánoší
ka. Je aj prejavom ich úprimného vzťahu k 
hrdej kresťanskej minulosti svojho národa.

Miešaný starosloviensky zbor pri kated
rálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v Prešove je 
od druhého ročníka pravidelným hosťom Cy ri-

lometodských dní. Ako sme informovali v 
predchádzajúcom čísle nášho časopisu, bol 
prešovský spevokol pozvaný do Terchovej aj 
tohto roku v dňoch 4.-5. júla na v poradí už IV. 
ročníka osláv. Prvý deň svojho pobytu vy
stúpil pri polnočnej staroslovienskej svätej li
turgii celebrovanej o. Jozefom Mašlejom a 
druhý deň spoluúčinkoval pri slávnostnej 
rímskokatolíckej sv. omši na vrchu Oravcove 
nad Terchovou, ktorú celebroval miestny du
chovný správca terchovskej farnosti vdp. de
kan Jozef Šabo. V lone úchvatnej prírodnej 
scenérie pod Veľkým Rozsutcom si niekoľko- 
tisíc účastníkov výstupu pripomenulo 1130. 
výročie príchodu sv. Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu. Prítomní si s veľkou pozornosťou vy
počuli kázeň vdp. pátra Andreja Paulinyho, 
SVD, misiionára z Katechetického ústredia 
slovenských saleziánov v Ríme, ktorý priblížil

niektoré historické aspekty misie solúnskych 
bratov na našom území s poukázaním na jej 
význam pre rozvoj kresťanstva a  kultúry na 
Slovensku. V popoludňajších hodinách vystú
pil zbor v rámci voľného programu hosťujú
cich súborov a spevákov, ktorý sa uskutočnil 
za veľkej účasti Terchovčanov a turistov zo 
zahraničia v areáli kostola sv.Cyrila a Metoda. 
Jednou z účinkujúcich bola aj známa inter
pretka slovenských ľudových piesní Darina 
Laščiaková.

Pozvanie nášho katedrálneho spevokolu 
už vopred na jubilejný V. ročník Cyrilo- 
metodských dní je  dôkazom jeho úspešnej 
reprezentácie našej cirkvi ako aj trvalého 
záujmu organizátorov akcie o aktuálne sprí
tomnenie staroslovienskeho obradu na tomto 
podujatí.

D r. Peter KRA.TŇÁK
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Výročie byzantológa 
prof. Františka DVORNÍKA

Dňa 14. augusta t j .  si pripomenieme 100. 
výročie narodenia jedného z najvýznamnejších 
byzantológov našej doby - Prof. ThDr. Fran- 
tiška Dvomíka, vedca, ktorého dielo patrí k 
vrcholom svetovej historiografie. Jeho význam 
spočíva najmä v jeho prínose vo výskume du
chovných dejín byzantského východu v dotyku 
so slovanskou charizmou a navyše vo vzťahu k 
Rímu, rovnako v širokom rámci ich európskych 
súvislostí.

Prof. ThDr. František Dvomík sa narodil 
14. augusta 1893 v Chomýži na Morave. Už od

Naši jubilanti 
v auguste

o. Juraj ČER VENÝ, správca fa rnos
ti Štefanovce, 55. narodeniny (1.8.1938) 

o. Ján HRIC, na odpočinku v Prešo- 
ve, 45. výročie  ordin. (15 .8 .194 8) 

o. Štefan LAZOR, na odpočinku, 80. 
narodeniny (15.8.1913)

V incent ĎORDÍK, adm in istra tívny 
pracovník b iskupského úradu, 65. naro
deniny (18.8.1928)

Jozef BLAŠČÁK, ta jom ník Teo log ic
kej fakulty UPJŠ, 55. narodeniny 
(28.8.1938)

Vyprosujem e im - Na m noho rokov, 
šťastných rokov.______________________

ranného detstva sa pripravoval na duchov
nú dráha Študoval na arcibiskupskom gymnáziu 
v Kroméríži apo jeho ukončení roku 1912 začal 
študoval na Cyrilometodskej teologickej fakulte 
v Olomouci. Vr. 1916 bol vysvätený za kňaza a 
nasledujúce tri roky pôsobil ako duchovný správ
ca nemeckých farností v olomouckej arcidiecéze.

Už za jeho teologického štúdia bolo zrejmé, 
že svojimi schopnosťami je predurčený pre ve
deckú práca Začal sít špecializovať na byzant
ské cirkevné dejiny. Nepochybne k tomu pri
spel hlboký záujem o dejiny cyrilometodskej 
misie na Veľkej Morave, ktorý si priniesol už z 
domova. V r. 1919 odchádza ako mladý kňaz do 
Prahy na Karlovu univerzita kde na filozofickej 
fakulte študuje slovanskú lilológiu a archeológiu 
a u prof. Bidla i byzantológia Neskôr odchádza 
do Paríža na Sorbonu, kde navštevuje prednášky 
vynikajúceho byzantológa Qiarlesa Diehla.

V nasledujúcich rokoch pôsobil ako profe
sor cirkevných dejín na Karlovej univerzite v 
Prahe, prednáša v Cambridgi a na Harwardskej 
univerzite. Bol členom viacerých vedeckých 
akadémií v USA, v Anglicku, Francúzsku a 
Belgicku a nositeľom mnohých cirkevných a 
vedeckých hcxlností a vyznamenaní. Bol auto
rom nespočetného nimi wžstva vedeckých prác, 
z ktoiých najmä jeho pivá práca, na základe 
ktorej mu bol v r. 1926 na parížskej Sorbone 
udelený doktorát: Slovania, Byzancia a Rím v 
IX. storočí, charakterizuje jeho bádateľské

O dpustové slávnosti kresťanov v ý 
chodného obradu sú sviatkom  duše kaž
dého pútnika i očistnou slávnosťou, ktorá z 
kajúcneho srdca zmyje naše nedostatky. 
Práve v rokoch duchovnej obnovy naša ne
beská Matka s radosťou prijíma naše poká
nie, ak sa k nej s pokorou i úctou obradam e.

Ako po m inulé roky aj te raz na svia tok 
Nanebovzatia Panny M árie sa koná tra 
dičná odpustová slávnosť v  pútnickom  K lo
kočové pod ikonou našej Bohorodičky, 
ktorá v tom to chrám e plaka la v  roku 1670 
a svojim i s lzam i skrop ila  zem plínsku pôdu, 
aby nás zachránila od hriechu.

Aj tento rok - 14. a 15. augusta - sa 
pred zázračnou ikonou zídu pútnici pri 
piesňach a m odlitbách spo ločne s našou 
Máriou Pannou. P iesne a m odlitby v  m a
riánskom prostredí podporí aj na jdôsto j
nejší otec biskup Mons. Ján H irka svojim i 
povzbudivým i slovami.

PRO G RAM  O DPUSTO VEJ SLÁVNO STI

SO B O TA  -1 4 . augusta 1993
16.00 - otvorenie slávnosti, veľká ve-

čiereň s lítiou
17.00 - sv. liturgia
18.00 - pásm o m ladých
19.00 - radostný ruženec
20.00 - sv. liturgia
21.30 - beseda s novokňazm i a s o.

biskupom ,
23.00 - Krížová cesta

NEDEILA -1 5 . augusta 1993
24.00 - sv. liturgia
01.00 - Eucharistická pobožnosť
02.00 - bo lestný ruženec
03.00 - m oleben k Božském u Srdcu
03.30 - m ariánske pútnické piesne
04.00 - sv.liturg ia
05.00 - akatist

zamerania a vedecký program, ktorému 
zostal verný po celý život. Jeho odborné 
štúdie boli uverejňované v najvýz
namnejších vedeckých časopisoch sveta, 
knihy prekladané do všetkých svetových 
jazykov. Zostáva však skutočnosťou, že 
napriek tomu, že meno prof. Františka 
Dvomíka sa v svetovej byzantológii stalo 
pojmom, u nás v daných spoločensko-po- 
litických podmienkach zostával nedoce
neným a v kultúrnom povedomí takmer 
neznámym. Až v r.1970 v nakladateľstve 
Vyšehrad vyšiel český preklad americké
ho vydania jeho knihy Byzantské misie u 
Slovancov, v ktorej zhrňuje výsledky svoj
ho životného diela, avšak zároveň pouka
zuje na nové problémy v tejto oblasti a 
dáva podnet k ďalšiemu bádaniu.

Mons. Prof. František Dvomík zomrel
4. novembra 1975 vo svojej rodnej obci, 
kde prišiel na dovolenku z ďalekého Wa- 
shingtonu. Keď spomíname 100. výročie 
od jeho narodenia, vzdávame tým úprim
nú úctu a obdiv jeho bohatému a zásluž
nému dielu, ktorým prispel k poznávaniu 
nám gréckokatolíckom tak blízkej histórie 
Veľkej Moravy a predovšetkým k pozná
vaniu a propagácii života a diela našich slo
vanských apoštolov sv. Cyrila a Metoda.

Dr. Peter KRAJNÀK

Q ) Q G )

06.00 - s lávnostný ruženec

07.00 - pásm o m ladých

08.00 - sv.liturg ia /staroslovienska)

09.30 - m ariánsky m oleben

10.00 - m ariánske pútnické piesne

10.30 - slávnostná sv. liturgia (slúži
najdôstojnejší o tec biskup)

O dpustové slávnosti zasvätené našej 
nebeskej M atke Panne Márii sú výrazom 
našej h lbokej lásky i výzvou ku kajúcnosti.

V ečne oslávená Bohorodička pred 
presto lom  Najvyššieho oroduje za naše 
nedosta tky práve m odlitbam i a naším po
káním. Preto Mária pozýva všetkých na 
svia tok najkrajší, aby sm e všetci po Má
riinom  boku kráčali k večnej sláve v nebi a 
po je j príklade boli korunovaní vencom 
večnej s lávy a čistoty.

Peter ŽEŇUCH
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CYRILOMETODSKÉ ODPUSTOVÉ SLÁVNOSTI V STROPKOVE
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Spolok
s v. Cyrila a Metoda

STEDRE SRDCIA
Na podporu Spolku sv. Cyrila a Metoda prispeli:
Katarína Ďorková, Svinia 200 Sk, o. Miroslav Gavala, Olšavica 

50 Sk, Eugen Gojdič, Poprad 50 Sk, Tibor Hluška, Tichý Potok 50 
Sk, Ján Ivanko, Ruská Nová Ves 1000 Sk, Mária Kovaľová, Pav- 
lovce 100 Sk, Helena Kušnírová, Svidník 50 Sk, Anna Michal- 
činová, Chmeľová 50 Sk, Martín Nemčok, Poprad 50 Sk, Anna 
Rudiková, Sečovce 50 Sk, Spolok sv. ruženca Olšavica 200 Sk, 
Andrej Sykora, Kapušany 100 Sk, Anna Tóthová-Homak, Kuzmice 
100 Sk, Tibor Voičko, Sirník 100 Sk, Anna Vrabelová, Trebišov 50 
Sk a Michal Zubáľ, Olšavica 50 Sk.

Za Vaše dary ďakujeme. Pán Boh zaplať. Dary na spolok sv. 
Cyrila a Metoda posielajte poštovou poukážkou vzor "A" - na účet 
SSTSP Michalovce, číslo účtu 124240-559-0900. Na poštovej po
ukážke v správe pre prijímateľa - na druhej strane - uvedte, že ide o 
dar. Mená darcov postupne uverejňujeme v Slove. Ďakujeme.

NASI JUBILANTI
V auguste t.r. sa okrúhleho výročia narodenia dožívajú títo naši 

členovia:
50 ROKOV - Terézia Miglecová z Michaloviec a Bartolomej 

Tkáč z Lesného.
60 ROKOV - Mária Jacková zo Zemplínskeho Jastrabia, Mag

daléna Kaňuková z Popradu a Mária Ondriková z Michaloviec.
70 ROKOV - Ján Farkáš z Jastrabia, Ján Kosť z Baškoviec, 

Magdaléna Krausová z Michaloviec, Štefan Mihalovič z Brati
slavy a Mária Sevková z Choňkoviec.

75 ROKOV - Jozef Huraj z Bardejova a Mária Mikitová z 
Laškoviec.

Všetkým jubilantom vyprosujeme hojnosť Božích milostí. 
______________ Na mnoho rokov, šťastných rokov.______________

SPOMIENKA NA BISKUPA
V  sobotu, 17. jú la  t.r. si v  T reh išove pripom enuli 33. výročie 

sm rti b iskupa-niučeníka Pavla P. G ojdiča, ktoré pripadlo na 105. 
výročie jeh o  narodenia.

Sv. liturgiu v Kaplnke K rista Kráľa v kláštore o. baziliánov odslúžil 
spolu s o. Jozefom  Novákom , O SB M , provinciál našej baziliánskej 
provincie sv. Cyrila a M etoda o. Dr. M arián Potaš, ktorý aj kázal.

Po sv . liturgii bola za  hojnej účasti veriacich aj panychída, (pk)

Prešovský pomocný biskup Mons. Milan Chautur, CSsR, udeľuje požehnanie. Vpravo pohľad na časť účastníkov stropkovských slávností.

V dňoch 10. a 11. jú la  t. r. sa  už po 
tretíkrát od obnovenia činnosti Spolku sv. 
Cyrila a Metoda uskutočnili cyrilom etod
ské slávnosti. Po M ichalovciach a S ečov
ciach ich v tom to roku zorganizovali v  se 
vernej časti Zem plína - v  Stropkove.

Aj keď  na rozdiel od predchádzajúcich 
rokov trvali iba dva dni, Spo lok sv. C yrila  a 
Metoda, stropkovskí o tcovia  redem ptoristi, 
gréckokatolícky farský úrad i ďalší spolu- 
organizátori pripravili oza j bohatý duchov
ný program.

Po sobotňajšej večiern i a sv. liturgii sa 
svojím programom predstavili m ládežníc
ke chrámové zbo ry  zo S tropkova a Hu- 
menného. M iestni veriac i a pútnici si tu

mohli vykonať i ďalšie pobožnosti i sv. spo- 
v e ď a  hodinu pred polnocou po radostnom  
ruženci sa poklon iť vystavenej Na jsväte j
šej Eucharistii.

Nedelňajší program začal bezprostred
ne po polnoci spevm i pútnikov, pokračoval 
krížovou cestou a ďalším i pobožnosťami. 
Skôr než S tropkovčan ia privítali o tca b is
kupa, boli odslúžené tri sväté liturgie v 
s lovenčine i staroslovanskom  jazyku a 
akatist k  N a jsväte jš iem u Srdcu Spasiteľa.

C yrilom etodské odpustové slávnosti 
vyvrcho lili a rdpastie rskou  sv. liturg iou v 
s taroslovančine, ktorú s predsedom  Spo l
ku sv. Cyrila  a M etoda arcidekanom  o. 
Jozefom  Knežom  a okresným  dekanom  o.

A ndrejom  Dujčákom  a ďalšími kňazmi, 
slúžil pom ocný prešovský biskup Mons. 
M ilan Chautur, CSsR. S lávnostnú atm o
sféru bohoslužieb dotváral svojim i spevmi 
Zbor sv. C yrila  a M etoda z Košíc pod ve 
dením dirigenta Š im ona Marinčáka.

O tec biskup vo svojej homílii zdôraznil 
prítomným veriacim, že sv. Cyril a Metod 
neprišli pred 1130 rokmi k našim predkom na 
Veľkú Moravu ani s palicou, ani s mešcom, ale 
s láskou a Slovom Božím, a preto ich dielo - 
na rozdiel od mocných tohto sveta - 
pretrváva dodnes. V  závere sv. liturgie pože
hnal otec biskup približne trom tisíckam prí
tomných veriacich a ich rodinám.

Ján POPRÍK
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TAJOMSTVO CHLEBA
Hádam nikdy nevyzeral Ježiš tak kráľovsky nádherne a 

majestátne ako vtedy, keď lámal chlieb tisícom hladných ľudí. 
To nebolo len obyčajné lámanie chleba. V jeho rukách sa 
sústredila naraz celá zázračnosť slnečnej energie, zázračnosť 
klíčiaceho zrna, zázračnosť plodnosti zeme a vlahy dažďa, celá 
zázračnosťchleba, ktorý sa tu objavil celkom taký, ako sa tvoril 
cez dlhé a dlhé veky na evolučnej ceste našej zeme.

V Spasiteľových rukách sa dlhý čas vie premeniť na jediný 
moment a procesy celých vekov sa realizujú v jednej sekunde.

Potom nasledovala dramatická reč, v priebehu ktorej vy
stupovali proti sebe dva svety: starý svet, v ktorom išlo len o 
plné žalúdky, o chlieb, ktorým sa zaháňa hlad - a nový svet, 
svet Kristovho Posolstva so svojimi tajomnými, večnými per
spektívami lásky.

Dnes, keď už u nás chlieb nie je pre nikoho problémom, 
môžeme trochu lepšie pochopiť, že naplnenie žalúdka nijako 
nestačí nasýtiť náš hlad po šťastí. Nikto iný nebude hovoriť o 
chlebe, ktorý môže nasýtiťosobnosť, len on - Kristus.

"Kto príde ku mne a verí vo mňa, nebude hladný." Všetky 
zložky ľudskej osobnosti sú zainteresované do tohoto veľkého 
tajomstva. Preto hovorí najprv o náuke, ktorá bude nasycovať 
ducha a srdce, aby pripravil vieru na ten veľký zázrak, keď sa 
chlieb stane jeho telom.

Kristus nám prináša celkom nové, širšie chápanie života, 
pre ktorý sme určení. Tým, že sme sa narodili, sme nevyčerpali 
všetky stupne života, myslenia, lásky - len sme vstúpili do jeho 
jednej fázy, nad ktorou existuje nový vyšší život. Do toho sa 
však musíme ešte znovu narodiť. Ak jeme jeho telo a pijeme 
jeho krv, už žijeme jeho životom. Ale k jeho plnému chápaniu a 
k jeho plnej láske sa narodíme až pri vzkriesení v posledný deň.

Z Myšlienok o. J. PORUBČANA, SJ

Z VAŠICH LISTOV
Gréckokatolícki veriaci z obce Jalová touto cestou chcú srdečne 

podäkovať bohuznámej štvorčlennej skupine, ktorá dňa 5. jula t.r. 
navštívila ich chrám a darovala na jeho potreby 2025 Sk.
□  □ □

Zároveň sa vraciame k článku Opäť naše bohoslužby (Slovo-číslo 
9). Pri prepisovaní textu došlo k závažnej chybe v predošlej vete, ktorá 
znela: "Na sv. liturgii často musíme ísť cez pole, lebo cestú si ohradil 
k svojmu domu pravoslávny kňaz a bránu zamyká na zámok". 
Správne malo byť pravoslávni veriaci, pretože v Jalovej pravoslávny 
kňaz ani nebýva. Na túto veľkú nepresnosť nás upozornil starosta 
obce, ako aj sám autor príspevku. Za túto nepresnosť sa Vám - 
čitateľom i veriacim z Jalovej, ospravedlňujeme.

KRESTANSKODEMOKRATICKÁ MLÁDEŽ 
SLOVENSKA V PREŠOVE 

PONÚKA 
Letný tábor detí

Termín: 8.8.-15.8.1993
Cena: 900 Sk .
Pre: deti od 7 do 14 rokov 
Miesto: Lipovce-Kosodrevina
Tábor sa uskutoční v krásnom prostredí lipoveckého kaňona. Počas 
pobytu budú organizované výlety do okolia s možnosťou návštevy 
kúpaliska.
Kontakt: KDMS tel/fax: (091)329 17, Slovenská 40, 080 01 Prešov.

Medzinárodný 
seminár

V prvý deň účastníkov konfe
rencie prijal J. E. Mons. Doc. ThDr. 
František Tondra, spišský biskup.

Z prednášok, ktorých odznelo 
vyše 20, spomenieme aspoň nie
ktoré.

PhDr. ThLic, Michal Fedor, 
CSc.: Cyrilometodská tradícia a 
Spišská Kapitula;

PhDr. Ivan Chalupecký: Spiš- 
skokapitulskí jezuiti a 
rekatolizácia na Spiši;

PhDr. Mária Bátorová, CSc.: 
Slovenská katolícka moderna 
v kontexte kresťanskej tvorby 
20. storočia;

Dr. Jozef M. Rydlo: Profil Šte
fana Nahálku;

PhDr. Milan Hamada, DrSc.: 
Ladislav Hanus - filozof kultúry.

Program konferencie vyvrcho
lil v sobotu večer umeleckým pás
mom slovo, hudba a spev v Ka
tedrále sv. Martina. Konferencia 
splnila nádej organizátorov.

Sväté litugie na Domaši
O znam ujem e rekreantom , dovolenkárom  i iným záujem 

com , že v rekreačnom  stredisku Valkov pri Dom aši - v tam oj
šom gréckokatolíckom  chrám e - Pokrovu - Ochrany P. Má
rie - slúži každú sobotu do konca augusta 1993 o 17,30 hod. 
gréckokatolícku sv. liturgiu v slovenčine s platnosťou na 
nedeľu správca farnosti z Lom ného o. Dr. Ján Vasiľ.

CHCEŠ S NAMI SPOLOČNE 
SLÚŽIŤ BOHU 

AKO REHOĽNÁ SESTRA?

DO ŠVAJČIARSKA!
Naše kláštory sú v krásnom  prostredí. Sm e sestričky, m od
lím e sa a pracujeme podľa pravid iel sv. Františka. Sm e oázou 
m odlitby, sm e m iestom  ustavičného dialógu s božským  Spa
siteľom v O ltárne j sviatosti. Je to na jväčšie a na jkra jšie roz
hodnutie Tvojho života.
Napíš nám iba vtedy, ak si rozhodnutá aspoň na 95 % vstúpiť 
do kláštora.
Cestovné a pobyt uhradíme.

Adresa: Leíden Christi Klostar 
9108 Jakobsbad Gonten 

Schw eiz — Swisse

názvom Spišská Kapitula a slo
venská duchovná kultúra. Zúčast
nilo sa jej vyše 200 účastníkov, 
medzi ktorými boli zástupcovia 
kancelárie prezidenta, rektori uni
verzít z Košíc a Trnavy, dekani fa
kúlt, i hostia z Poľska, Švajčiarska, 
USA, JAR.
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